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1. Qëllimet  e monitorimit të mediave 

Qëllimet monitorimit të mediave janë nxitje e mediave kosovare në gjuhën serbe për raportim objektiv dhe 

professional, si dhe analiza krahasuese e raportimit të mediave në Kosovë dhe Sërbi për temat dhe 

ngjarjet të cilat janë të lidhura me zgjedhjet lokale në Kosovë. Qëllimi i media monitorimit është 

mbështetja mediave në ndërtimin e raportimit të qëndrueshëm në procesin parazgjedhor, si dhe forcimi i 

rolit të mediave si mjete të cilat qytetarëve do tu sigurojnë informacione relative për pjesëmarrësit në 

zgjedhje dhe programet e tyre, procedurat zgjedhore dhe legjislacionin.  

1.1 Objektivat specifike: 

- Të vërtetohet se si mediat në gjuhën serbe raportojnë për zgjedhjet (respektimi i standardeve 
profesionale dhe etika, ligjeve...) 

- Informimi i publikut mbi raportimin e mediave në perudhën parazgjedhore (ngritja e vetëdijes  të 
publikut dhe nxitja e vlerësimit kritik) 

- Nxitja e debatit publik për rolin e mediave në shoqëri   
- Vërtetimi i ambientit dhe mënyra të të cilën mediat punojnë 
- Analiza krahasuese e raportimit në Serbi dhe Kosovë në temën e zgjedhjeve lokale  
-   

Aktorët e vëzhguar: 

- Pjesëmarrësit në zgjedhjet lokale/kandidatët 
- Paritië politike 
- Përfaqësuesit e qeverisë nga Serbia dhe Kosova kur flasin për zgjedhjet lokale    
- Përfaqësuesit e institucioneve të cilët  rregullojnë/kontrollojnë procesin zgjedhor 
- Profesionistët/ekspertët 
- Përfaqësuesit e shëqërisë civile 

 

 

2. Metodologjija e media monitorimit 

Aanaliza Kuantitative 

Komponenta kuantitative e monitorimit përbëhet analiza e përmbajtjes së mostrës reprezentative të 

mediave.     

Media monitorët do të masin kohën e tërësishme të dedikuar “subjektit” të caktuar dhe tonit me të cilin 

është paraqitur subjekti relevant – pozitiv, neutral ose negativ. Shënimet do të paraqiten në mënyrë 

grafike me qëllim që të ilustrojnë dallimet eventuale të mediave dhe dallimet gjatë periudhës vëzhguese. 

Me qëllim të monitorimit të mediave elektronike, monitoruesit do të masin “kohën direkte/indirekte të 

paraqitjes së subjeteve të zgjedhur-në sekonda. Gjithashtu, posaqërisht matet koha kur subjektet 

përmenden tërthorazi (p.sh. nga ana  e prezentuesit të lajmeve apo diç tjetër). 

Është me rëndësi të përmendet se ajo e cila do të vlerësohen sjelljet e mediave, e jo sjelljet e aktorëve të 

vëzhguar.  

Paraqitja pozitive dhe negative ka të bëjë me atë se çfarë përshtypje ofron shikuesve, në kuptim të 

paraqitjes pozitive dhe negative të subjektit apo temave.   

Vlerësim u shpërndahet të gjitha subjekteve të vëzhguara për tu vërtetuar se a janë paraqitur në dritë 

pozitive, neutrale apo negative. Në këtë qëllim do të shfrytëzohen skala pesëpikëshe: nota  5 i 4 do të 

thotë se subjekti i caktuar është paraqitur shumë pozitivisht apo pozitivishtë; në të dy rastet pasqyra për 

subjekte është e mirë. Nota 3 është "neutrale", paraqitja e aktorëve është e lidhur me fakte, pa 



konotacione pozitive apo negative. Nota 2 ose 1 do të thotë se subjekti është paraqitur në dritën negative 

ose në dritë tejet negative.    

Është me rëndësi të thuhet se vlerësimin e paraqitjes së subjektit e shqyrton edhe konteksti (prapavia) i 

shtojcave apo artikujve. Toni i paraqitjes është pozitiv kur janë poitiv edhe subjekti edhe konteksti. 

Gjithashtu, nëse këta dy faktor janë negativ, paraqitja e subjektit është negative. Toni neutral është 

rezultat i paraqitjes neutrale të subjektit dhe kontekstit. 

Nëse mënyra në të cilën subjekti është paraqitur nuk është ndeshë me kontekstin e porosisë e cila 

dërgohet, monitoruesit do të vendosin për tonin në bazë të atij faktori i cili dominon (përmbajtja apo 

konteksti).  

 

Analiza kualitative 

Analiza kualitative i referohet vlerësimit të mediave në krahasim me pricipet e veçanta, siç janë 

standardet etike dhe profesionale të cilat nuk munden në mënyrë të thjeshtë të paraqiten me numra.  

Monitoruesit do ti shënojnë të pavërtetat, shtrembërimin e fakteve, paraqitjen e pabarabartë, sjelljet jo-fer, 

mosazhuriteti i informacioneve, njëanshmëria dhe krejtë që mundë të jet me rëndësi për pasqyrën e 

raportimit. Këto shënime do të shënohen veçanërisht dhe do të përfshihen në komentare dhe përfundime 

në raportet narative 

 Metodologjia kualitative është e fokusuar në përmbajtjene e prezentuar, dhe analiza në rend të parë do 

të referohet në atë se në çfarë mënyre mediat prezentojnë informacionet (siç janë  kualiteti dhe diversitsti 

i informacioneve, përfundimi për strukturën – temat dhe nëntemat dhe të vlerësohet kualiteti i 

përgjithshëm i raportimit medial në bazë të rëndësisë së tyre informative.   

 

2.1 Periudha e vëzgimit dhe mostra  

Monitorimi i mediave ka zgjatë dy muaj dhe ka përfshirë 12 media elektronike në Kosovë, si dhe 6 

media elektronike dhe të shkruara në Serbi.   Është zbatuar nga ana e ekipit të monitoruesve të 

trajnuar sipas metodologjistë cilën e kanë zhvilluar BIRODI dhe njëra nga njëra prej mediave 

kryesoreOrganizata monitoruese - MEMO 98 nga Slovakia.  

Mediat të cilat përcillen në Kosovë: RTK1 (lajmet në gjuhën serbe), RTK 2, TV Puls, TV Most, TV MIR, 

TV Kiss, TV HERC, Radio Graçanica, Radio KiM, Radio Kontakt +, SWS City radio SHtrpce dhe 

produkcioni i pavarur e Qendrës mediale Çaglavica (emisionet „Slobodno srpski“, „Srpsko-srpski dijalog“), 

si dhe Ditari i media rrejtit KOSMA. 

Mediat të cilat përcillen në  Serbi: RTS1, B92, RTV Pink (televizione); Danas, Večernje Novosti, Blic 

(gazeta ditore).  

Me monitorimin e mediave do të përcillen emisionet qendrore informative (ditaret dhe lajmet) e mediave 

të cekura, si dhe emisionet speciale (intervistat, tryezat e rrumbullakta, debatet...) të cilat iu kanë kushtuar 

zgjedhjeve. 

 

 

 



3. Gjetjet kryesore 

3.1 RTS 

RTS është ndër televizionet e vëzhguara që në masë të madhe ka përcjellë zgjedhjet për 

vetëqeverisje lokale në Kosovë. Më precizë, RTS kësaj  temë në periudhën vëzhguese i ka kushtuar 

3:38:4. Nga gjithësejt 94 kontribute të monitoruara, 32 kanë pasur njohtime, që është përqindja më e ulët 

në krahasim me Pink dhe B92. Duke shiquar sipas strukturës zhanër 88 kontribute (94.5%( kanë qenë në 

formë të lajmeve ose raporteve me deklaratë, ndërsa vetëm në 5 raste kanë qenë me intervistë. Në 54 

raste burimi për kontribut medial ka qenë redaksional (54(, pastaj deklaratat e kandidatëve (20), 

agjensioni Tanjug (8) dhe TV Most (7). E gjithë kjo na jap të drejtë të themi se në RTS ka dominuar qasja 

informative në në raportimin për zgjedhjet lokale në Kosovë. 

Struktura tematike në shtojcat e shiquara në RTS I karakterizojnë dominimet e temave të cilat 

drejtëpërdrejtë janë të lidhura me mbajtjen e votimit, përveç temave të shëndetësisë dhe sigurisë. Kështu 

që kemi domonimin e temave zgjedhore në krahasim me ato programore
1
. Temat e përparimit ekonomik 

(papunësia, investimet), infrastrukturat, arsimimet, aplikimi i marrëveshjes së Brukselit janë të 

margjinaliziara. Në plane të pare janë vënë procesi zgjedhorë, përgjithësishtë kampanja zgjedhore, vizitat 

e funkcionarëve public gjatë kampanjes dhe incidenetet.  

Temat – RTS (%) 

 Tema % 

Shëndetësia 15.9 

Zgjedhjet 13.7 

Kampanja zgjedhore 12.4 

Incidentet 10.1 

Siguria 6.6 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, 
fletëpalosjet 

6.1 

Rregullësia e zgjedhjeve 5.5 

Kampanja Antizgjedhore 4.7 

Rezultatet e zgjedhjeve 4.5 

Vizitat e zyrtyrëve serb të KeM 3.6 

Komuniteti i komunave  serbe 3.6 

Marrëveshja e Brukselit 3.1 

DIjalogu Beograd-Prishtinë 2.8 

Institucionet zgjedhjeve 2.2 

Incidentet parazgjedhore 2.1 

Vëzhgimi i zgjedhjeve 1.0 

                                                           
1
 Temat zgjedhore janë tema të cilat kanë të bëjnë me  organizimin e zgjedhjeve dhe ndodhitë lidhur me zgjedhjet, e të cilat 

kanë të bëjnë me legalitetin e tyr, ndërsa temat programore janë temat lidhur me prioritetet të cilat pjesëmarrësit I paraqesin 
në zgjedhje, për të përfituar mbështetjen (legjitimitetin) e qytetarëve dhe të bëhen përfaqësues të tyre në organet (lokale) 
përfaqësuese. 



 

Mes anktorëve të cilët i kanë identifikuar monitoruesit e BIRODI-t, më së shumti raste për të folur kanë 

pasur Qeveria e Serbisë, dje Kisra qytetare Srpska, ndërsa Bashkësia Europiane, Komisioni Qendror 

Zgjedhor I Kosovës dhe Shërbimi Policor I Kosovës janë actor për të cilët më së shumti është  

 

Kush ka folur folur
2
 

Akterët Dir Ind Totali Indeksi 

Partia Liberal demokrate  16 1 17 16 

Partia Socialiste e Serbisë 13 4 17 3.25 

Partia Demokratike 27 11 38 2.454545 

Iniciativa Qytetare PSD 228 122 350 1.868852 

NATO 39 23 62 1.695652 

OJQ (Kosovë) 77 47 124 1.638298 

Kisha orthodokse e Serbisë 66 47 113 1.404255 

Qeveria e Serbisë 2740 2095 4835 1.307876 

IQ Srpska 853 666 1519 1.280781 

Institucionet shëndetësore 14 14 28 1 

 

Për kend/në emër të kujt është folur
3
 

Akterët Dir Ind Total Indeks 

Tomislav Nikolić 90 111 201 0.810811 

Partia Progresiste Serbe 20 25 45 0.8 

Institucionet(Srbia) 46 59 105 0.779661 

Partia Demokratike e Serbisë 74 112 186 0.660714 

Bashkimi Europian 169 331 500 0.510574 

Oomsija Qendror Zgjedhorë 105 339 444 0.309735 

Policia e Kosovës 37 178 215 0.207865 

Akter I jashtëm 9 47 56 0.191489 

Qeveria e Kosovs 11 59 70 0.186441 

OSBE 21 140 161 0.15 

 

Kur shiqohen  akterët dhe raporti pozitiv e negativ, qartë shihen dy trende. I pari, se Qeveria e 

Serbisë dhe përkrahësit për dalje në zgjrdhje kanë qenë pozitivisht më tepër të përfaqësuar, ndërsa ata 

të cilët janë kundër zgjedhjeve dhe të cilët kanë pasur përcaktim kosovar-shqiptar, kanë qenë të 

margjinalizuar në atë mënyrë sa që kanë qenë më pak negativisht të përfaqësuar.  

 



 Lista “pozitive”
2
 

Aktori Sekondat pozitive Gjithsejt sekunde Përqindja 

Kisha Orthodokse Serbe 113 113 100.00% 

Personat e zhvendosur intern 45 45 100.00% 

Partia Demokratike  38 38 100.00% 

Të gjithë të cilët dalin në zgjedhje 33 33 100.00% 

Institucionet shëndetësore 28 28 100.00% 

SHBA 19 19 100.00% 

Ambasadat në Serbi 17 17 100.00% 

Partia Liberalo-demokrate e Serbisë  17 17 100.00% 

Partia Socialiste e Serbisë  17 17 100.00% 

Adrijana Hodžić 4 4 100.00% 

Tomislav Nikolić 188 201 93.53% 

Qeveria e Serbisë 4066 4835 84.10% 

Kandidati Serb në zgjedhje 14 17 82.35% 

Iniciativa Qytetare PSD 281 350 80.29% 

Iniciativa qytetare Srpska 1202 1519 79.13% 

Shoqëria civile e cila është regjistruar në  
Kosovë 

98 124 79.03% 

SËrbët nga  Kosova 303 425 71.29% 

Qeveria e Kosovës 46 70 65.71% 

Kombet e Bashkuara 51 81 62.96% 

Partia Progresiste Serbe 27 45 60.00% 

Hashim Thaçi 67 122 54.92% 

 

Lista ” negative” 

 Akterët 
Sekondat negative 

Tërësishtë 
sekunda 

Përqindja 

Sërbët të cilët ntk dalin në  zgjedhje 45 45 100.00% 

ASK - Savez Kosovskih Srba 8 8 100.00% 

Atifete Jahjaga 5 5 100.00% 

Partia Radikale Serbe 3 3 100.00% 

Portë e madhe(Dveri) 1 1 100.00% 

Ata të cilët shkaktojnë trazira 193 203 95.07% 

Marko Jakšić 75 83 90.36% 

Partitë poilitike Shqiptare 13 15 86.67% 

Përfaqësuesit e kampanjes antizgjedhore 103 120 85.83% 

Prishtina 228 319 71.47% 

Partia Demokratike e Kosovës (Thaçi) 26 42 61.90% 

NATO 38 62 61.29% 

                                                           
2
 Në listen positive dhe negative vëhen të gjithë ata aktor të cilët në suaza të kohës /hapsirës së tyre jaë të paraqitur pozitivisht 

apo negativisht më tepër se  50%  hapsira/koha e tërësishme. 



Partia Demokratike e Serbisë 101 186 54.30% 

OSBE 87 161 54.04% 

Partia e Pavarur Liberale 26 51 50.98% 

Bashkësitë ndërkombëtare 94 186 50.54% 

Akter i jashtëm 28 56 50.00% 

 

3.2 TV B92 

Në kuadër të 2:10:54 ky televizion është marrë me temën ezgjrdhjeve locale kosovare duke 

emituar 69 shtojca, prej të cilave gadi gjysma (32) ka pasur njoftim. Kjo do të thotë se B92 prioritet të 

dukshëm I ka dhënë kësaj teme.Në pikëpamje të structures zhanrë 67 shtojca kanë qenë në formë 

monologe, ndërsa gjatë periudhës së vërejtur janë vu re vetëm dy intervista. Duhet theksuar se B92, 

edhepse kjo nuk ka qenë pjesë e monitorimit, emisionin e vetë më të shiquar I cili merret me temat nga 

sfera politike. “Përshtypja e javës” iu ka kushtuar temës së zgjedhjeve locale në të cilat   ndonëse kanë 

qenë vetëm përfaqësuesit e bashkësisë serbe në Kosovë. Nga gjithësejtë shtojca të vëzhguara, 49 si 

burim e kanë patur editorialin e vetë, 13 deklarata të kandidatëve, ndërsa 9 shtojca si burim I ka pasur 

Tanjugu. 

Duke i shiqyuar sipas temave, B92 është fokusuar në temat zgjedhore, ndërsa temat programore 

në masë të madhe janë margjinalizuar. Gjithashtu, duhet vërejtur se temat të cilat kanë qenë dominuese, 

ndërsa, kanë mundur me pasë karakter programor, kanë qenë jashtë suazave të cilat kishin me qenë të 

përshtatëshme për zgjedhjet locale, dmth. temat e “mdhaja” ju kanë marrë vendin temave të “vogla” të 

cilat janë të përshtatëshme për karakterin local të zgjedhjeve. Nga kjo devijon tema e shëndetësisë.  

Temat – B92 (%) 

Tema % 

Shëndetësia 15.1 

Zgjedhjet 14.7 

Kampanja zgjedhore 11.7 

Incidentet 10.7 

Rezultaet e zgjedhjeve 6.5 

Siguria 5.5 

Vizitat e zyrtarëve serb KeM 5.0 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, 
fletëpalimet 

4.2 

Vizitat e zyrtarëve të huaj KeM 3.8 

Kampanja antizgjedhore 3.7 

Rregullësia e zgjedhjeve 3.5 

Komuniteti i komunave serbe 3.0 

Analiza e zgjedhjeve 2.7 

DIjalogu Beograd-Priština 2.5 

Marrëveshja e Brukselit 1.5 

Incidente parazgjedhore 1.5 

Institucionet pas zgjedhjev 1.5 

Vëzhgimi i zgjedhjeve 1.0 



 

 Nga tabela e bashkangjitur shihet se më së tepërmi rast të jenë aktivisht të përfaqësuar në B92 

ka qenë lista Qytetare PSD dhe kryetari I Serbisë Tomoslav Nikoliq, dhe organizatat joqeveritare nga 

Kosova, ndërsa më së shumti të paraqitur drejtëpërdrejtë janë Bashkimi Europian, Qeveria e Sërbisë, 

Kisha Orthodokse serbe, Iniciativa qytetare Srpska, Partia Progresiste e Sërbisë dhe Partitë politike 

shqiptare.  

Kush ka folur 

Akteri Dir Ind Totali Indeksi 

Të gjithë të cilët dalin në zgjedhje 43 7 50 6.142857 

OJQ (Kosovë) 146 27 173 5.407407 

Personat e zhvendosur intern 28 6 34 4.666667 

Institucionet (Serbia) 85 23 108 3.695652 

Ambasadat (Serbi) 43 12 55 3.583333 

Tomislav Nikoliq 116 33 149 3.515152 

PLD 40 19 59 2.105263 

PDS 82 52 134 1.576923 

Shqiptarët nga Kosova 56 36 92 1.555556 

Iniciativa Qytetare PSD 240 164 404 1.463415 

PD 18 13 31 1.384615 

Sërbët të cilët nuk dalin në zgjedhje 35 28 63 1.25 

 

Për kend/në emër të kujtë  është folur 

Akteri Dir Ind Totali Indeksi 

Bashkimi Europian 268 288 556 0.930556 

Qeveria e Serbisë 895 1016 1911 0.880906 

Kisha Orthodokse Serbe 18 23 41 0.782609 

Iniciativa Qytetare Srpska 407 533 940 0.763602 

Partia Progresiste Serbe 24 37 61 0.648649 

Parititë politike Shqiptare 35 56 91 0.625 

Komisioni Qendror Zgjedhorë 88 158 246 0.556962 

 

Ngjajshëm me gjetjet në rastin RTS-së, në B92 nuk ekziston varësi nga përfaqësimi dhe 

konotacioni në linjen e mbështetjes së zgjedhjeve lokale, gjegjësisht (jo) përkatësia anës kosovare-

shqiptare.. 

 

 



 “Lista pozitive” 

  Sekondat pozitiv gjthësejt sekinda Përqindja 

Kombet e Bashkuara 89 89 100.00% 

Të gjithë të cilët dalin në zgjedhje 50 50 100.00% 

Kisha Orthodokse Serbe 41 41 100.00% 

Personat e zhvendosur intern 34 34 100.00% 

Atifete Jahjaga 7 7 100.00% 

Adrijana Hodžic 3 3 100.00% 

Partia progresiste Serbe 59 61 96.72% 

Tomislav Nikolić 138 149 92.62% 

Sërbët të cilët nuk dalin në zgjedhje 55 63 87.30% 

Qeveria e Sërbisë 1650 1911 86.34% 

Partia e pavarur liberale 15 18 83.33% 

Partia Demoktratike e Sërbisë 101 134 75.37% 

Iniciativa Qytetare Srpska 688 940 73.19% 

Institucione (Srbia) 79 108 73.15% 

Iniciativa Qytetare PSD 283 404 70.05% 

OSBE 79 135 58.52% 

Qeveria e Kosovës 47 86 54.65% 

Partia liberal Demokrate 31 59 52.54% 

Bashkimi Europian 280 556 50.36% 

 

Lista “Negative”  

 Akteri Sekondat negative 
Gjithësejt 
sekonda Përqindja 

Prishtina 126 126 100.00% 

Ata të cilët shkaktojnë trazira 72 72 100.00% 

Akteri I jashtëm 32 32 100.00% 

Ambasadat (Kosovë) 30 30 100.00% 

Marko Jakšic 150 171 87.72% 

Përfaqësuesit kampanjes antizgjedhore 58 72 80.56% 

Partia Demokratike 18 31 58.06% 

 

 

 

 



3.3 TV PINK 

Në kuadër të gjithësejtë 2:07:03, gjë që është më së paku kohë e kushtuar posvećenog mes 

televizioneve të vëzhguara, Pink I ka shpall 83 të cilat për temë kanë pasur zgjedhjet lokale në Kosovë, 

nga të cilat 47 kanë pasur njoftim të emisionit qendror informativ. Të gjitha shtojcat e monitoruara nga 

emisioni qendror informativ kanë qenë në formë të zhanreve informative (lajmi, raporeti, raporti me 

deklaratë). Njejtë, si edhe dy televizonet e mbetura, edhe Pink në masën më të madhe është mbështetut 

në burimet editoriale(56), deklaratat e kandidatëve (20) dhe Tanjugu (7). Me vështrim në gjetjet nga 

tabela, shohim se edhe në këtë television ka ukzistuar dominimi I temave zgjedhore në krahasim me ato 

programore. Nëse I përjashtojmë temat e shëndetësisë dhe sigurisë, temat tjera të cilat më së shumti 

janë përfaqësuar janë të lidhura me procesin zgjedhorë. 

Temat – Pink (%) 

Tema % 

Shëndetësia 18.6 

Zgjedhjet 17.4 

Kampanja zgjedhore 8.8 

Siguria 8.5 

Vizitat e zyrtarëve serb KeM 6.7 

Incidentet 6.7 

Komuniteti I komunave serbe 6.3 

Rregullësia e zgjedhjeve 5.9 

Rezultatet e zgjedhjeve 3.5 

Procedurat e zgjedhjeve, regjistrat, 
fletëvotimet 

3.2 

Kampanja antizgjedhore 3.1 

Incidentet parazgjedhor 2.8 

Marrëveshja e Brukselit 2.7 

DIjalogu Beograd-Prishtinë 2.0 

Në pjesën e monitorimit, me të cilin kemi deshtur që të vërtetojmë se kush ka pasur rast që Pinku 

të flet, monitoruesit e BIRODI-it kanë shënuar se në masën më të madhe kanë pasur institucionet e 

Serbisë, ndërsa Qeveria e Sërbisë, Iniciativa Qytetare e PSD dhe Iniciativa Srpska kanë qenë më së 

shumti të prezentuara.   

Kush ka folur 

 Akterët Dir Ind Totali Indeksi 

Partia Demoktrate 32 10 42 3.2 

Institucionet shëndetësore 14 6 20 2.333333 

OJQ (Kosovë) 89 39 128 2.282051 

ASK – Aleanca e sërbve të kosovës 52 27 79 1.925926 

Shoqëria Civile 40 24 64 1.666667 

Institucionet (Serbia) 113 70 183 1.614286 

Adrijana Hodžic 14 9 23 1.555556 

 



Për kend/dhe në emër të kujt është folur 

Akter Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciativa Qytetare PSD 131 135 266 0.97037 

SHBA 16 17 33 0.941176 

Kisha Orthodokse Serbe 53 62 115 0.854839 

Iniciativa Qytetare  Srpska 351 437 788 0.803204 

Të gjithë që dalin në zgjedhje 50 66 116 0.757576 

Tomislav Nikolić 24 34 58 0.705882 

Qeveria e Serbisë 1073 1619 2692 0.662755 

Qeveria e Kosovës 53 93 146 0.569892 

Bashkimi Europian 126 248 374 0.508065 

Hashim Thaçi 32 64 96 0.5 

 

Për kend/dhe në emër të kujt është folur 

 Akterët Dir Ind Totali Indeksi 

Partia Demoktrate 32 10 42 3.2 

Institucionet shëndetësore 14 6 20 2.333333 

OJQ (Kosovë) 89 39 128 2.282051 

ASK – Aleanca e sërbve të kosovës 52 27 79 1.925926 

Shoqëria Civile 40 24 64 1.666667 

Institucionet (Serbia) 113 70 183 1.614286 

Adrijana Hodžic 14 9 23 1.555556 

 

Edhe në kuadër të listës “Pozitive” dhe “Negative”, ekziston trend I qartë të cilin e kemi 

konstatuarnë rastin edy televizioneve në vijim. I pari, që ata të cilët janë për zgjedhje dhe të cilët e 

përfaqësojnë anën e sërbëve janë paraqitur më pëzitivisht dhe kanë më shumë hapsirë. Ata të cilët janë 

për zgjedhje, por nuk i përfaqësojnë interest serbe janë paraqitur pozitivisht, por me më pak kohë. I dyti, 

që kundërshtarët e zgjedhjeve dhe “kundërshtarët” e interesave serbe në Kosovë janë paraqitur janë 

paraqitur negativisht dhe të margjinalizuar.  

 Lista “Pozitive” 

 Akterët Sekondat pozitiv Gjithësejtë sekonda Përqindja 

Kisha Orthodokse serbe 115 115 1 

Partia Demokratike 42 42 1 

Kombet e Bashkuara 27 27 1 

Adrijana Hodžić 23 23 1 

Institucionet shëndetësore 20 20 1 



Partia Socialiste e Serbisë 17 17 1 

Ambasadat (Serbi) 13 13 1 

Ndërmarrjet publike 6 6 1 

Ambasadat (Kosovë) 6 6 1 

Atifete Jahjaga 5 5 1 

Shqiptarët nga  Kosova 2 2 1 

OJQ (Kosovë) 126 128 0.984375 

Të gjithë të cilët dalin në zgjedhje 111 116 0.956897 

Personat e zhvendosur intern 35 39 0.897436 

Qeveria e Sërbisë 2387 2692 0.886701 

Tomislav Nikolić 51 58 0.87931 

Institucionet (Serbi) 158 183 0.863388 

ASK – Aleanca e Serbve të Kosoves 67 79 0.848101 

Iniciativa Qytetare  Srpska 663 788 0.841371 

SHBA 23 33 0.69697 

Bashkimi Europian 244 374 0.652406 

Iniciativa Qytetare PSD 171 266 0.642857 

Shoqëria civile 40 64 0.625 

Partia Demokratike e Serbisë 106 172 0.616279 

Qeveria e Kosovës 88 146 0.60274 

Hashim Thaçi 53 96 0.552083 

Kandidatët serb në zgjedhje 4 8 0.5 

 

 Lista “Negative” 

 Akter Sekondat negativ Gjithësejtë sekonda Përqindja 

Ata të cilët shkaktojnë incidente 109 109 1 

Akteri I jashtëm 24 24 1 

Sërbët të cilët nuk dalin në zgjedhje 12 12 1 

Partia radikale e Serbisë 3 3 1 

Dveri 2 2 1 

Të Tjerë 2 2 1 

Prishtina 182 186 0.978495 

OSBE 133 145 0.917241 

Përfaqësuesit e kampanjes antizgjedhore 32 35 0.914286 

Partitë politoke Shqiptare 18 26 0.692308 

 

 

 



3.4 VEČERNJE NOVOSTI 

Nga gjithësejtë 97 njohtime mediale, diç më shumë se një e katërta (27) ka patur njohtim në 

faqen e pqrë, gjë e cila këtë gazette ditore e vënë në vend të parë. Në pikëpamje të structures zhanër, ke 

kjo gazette ditore dominon qasja informative, sepse janë të forms monologue (lajmi, raporti dhe artikulli) 

të përfaqësuara me 79,4%. Nga gjithësejtë 97 njohtime, vetëm 4 kanë qenë në formën e kollonave. 

Në mes të temave të vëzhguara dominon tema e zgjedhjeve si proces I ngjarjeve, ndërsa 

programet zgjedhore dhe dhe planet e kandidatëve janë në vendin e dytë. Tema e infrastructures dhe 

arsimimit në faqet e Novostit nuk është përmendur.        

Temat – Novosti (%) 

Tema  % 

Zgjedhjet 34.8 

Rregullësia e zgjedhjeve 12.3 

Vizitat e zyrtarëve serb KeM 8.4 

Incidentet 5.9 

Komuniteti i komunave Serbe 5.7 

Marrëveshja e Brukselit 5.6 

Shëndetësia 5.2 

Rezultatet e zgjedhjeve 3.5 

 

Duke I shiquar dy listat, qartë shihet se dukshëm më pozitivisht është përfaqësuar ana “serbe”, 

sidomos ajo e cila ka zgjedhur për të marrë pjesë në zgjedhjet locale, ndërsa ana shqiptare dhe 

kundërshtarët e zgjedhjeve janë të përfaqësuar negativisht në masë më të madhe apo më të vogël 

Lista pozitive  - Večernje Novosti 

  Akteri Centimetret pozitivei Gjithësejt centrimetret Përqindja 

Kisha Orthodokse Serbe 115 115 1 

Partia Demokratike 42 42 1 

Kombet e Bashkuara 27 27 1 

Adrijana Hodžić 23 23 1 

Institucionet shëndetësore 20 20 1 

Partia Socialiste e Serbisë 17 17 1 

Ambasadat (Sërbi) 13 13 1 

Ndërmarrjet publike 6 6 1 

Ambasadat (Kosovë) 6 6 1 

Atifete Jahjaga 5 5 1 

Shqiptarët nga Kosova 2 2 1 

OJQ (Kosovë) 126 128 0.984375 



Të gjithë të cilët dalin në 
zgjedhje 111 116 0.956897 

Personat e zhvendosur intern 35 39 0.897436 

Qeveria e Serbisë 2387 2692 0.886701 

Tomislav Nikolić 51 58 0.87931 

Institucionet (Sërbi) 158 183 0.863388 

ASK – Aleanca e Serbve të 
Kosoves 67 79 0.848101 

Iniciativa Qytetare  Srpska 663 788 0.841371 

Shba 23 33 0.69697 

Bashkimi Europian 244 374 0.652406 

Iniciativa qytetare PSD 171 266 0.642857 

Shoqëria civile 40 64 0.625 

Partia Demokratike e Serbisë 106 172 0.616279 

Qeveria e Kosovës 88 146 0.60274 

Hashim Thaçi 53 96 0.552083 

Kandidatët serb në zgjedhje 4 8 0.5 

 

Tabela 9.  Lista„Negative”  - Večernje Novosti 

 
Centimetrat 
negativ 

Gjthësejt  
centrimetra Përqindja 

Partitë Politike Shqiptare 35 35 1.00 

ASK – Aleanca e Serbve të Kosovës 1 1 1.00 

Shqiptarët nga Kosova 75 76 0.99 

Ata të cilët shkaktojnë incidente 42 43 0.98 

Përfaqësuesit e kampnjes antizgjedhore 410 433 0.95 

Prishtina 271 291 0.93 

SHBA 12 20 0.60 

Hashim Thaçi 126 246 0.51 

Partia popullore Serbe e Kosovës PPSK 1 2 0.50 

 

3.5 DANAS 

Vështruar sipas numrit të njoftimeve, 15 nga gjithësejt 97, të temave të zgjedhjeve locale të 

Kosovës nuk kanë qenë të ineresit të madhë për  redakcijueditorialin Danasa. Mirëpo, në tekstet e 

monitoruara shumë e pranishme është mënyra analitike e raprtimit, I cili shiqohet në llojllojshmërinë e 

struktures zhanër. Një e katërta e artikujve ka qenë në formë të kollonave satrire, Lidhur me këtë, numrin 

më të  madhë të burimeve të teksteve gazetarët e Danas e kanë “gjetur” në redakcion (82), ndërsa 10 

janë krijuar si deklarata të  kandidatëve në zgjedhjet locale. Mirëpo, korniza tematike nuk ndryshon nga 

konkluzioni I cili vlenë për mediat tjera, sepse në faqet e Danas kanë dominuar të ashuquajturat 

zgjedhore, e jo temat programore.  



Temat – Danas (%)  

Temat % 

Zgjedhjet 36.0 

Incidentet 9.2 

Rregullësia e zgjedhjeve 7.8 

DIjalogu Beograd-Prishtinë 6.9 

Kampanja zgjedhore 5.3 

Vizitat e zyrtarve serb në KeM 5.2 

Shëndetësia 4.8 

Marrëveshja e Brukselit 4.1 

Komuniteti  Komunave serbe 3.2 

Integrimet Europiane 3.0 

Kampanja antizgjedhore 2.9 

Procedurat zgjedhore, regjistrati, 
fletëvotimet 

2.8 

Siguria 2.4 

Analiza e zgjedhjeve 1.7 

Rezultatet e zgjedhjeve 1.6 

 

Duke shiquar në listën pozitive dhe negative të aterve, mund të konkludojmë se Danas më tepër hapsirë i 

ka dhënë dhe pozitivisht ka raportuar për në kosovare-shiptare, dhe se ka patur balansim të raportimit 

nga mediat e analizuara më lartë kurë  në pyetje është Qeveria e Sërbisë dhe lista të cilën ajo haptazi e 

ka mbështetur. Mirëpo, edhe në rastin Danas, lista negative në masë më të madhe ka qenë e rezevuar 

për anën Kosovare-shqiptare, veçanërisht në ate e cila shihet si “anmik” i interesave serbe në Kosovë, 

por për kundërshtarët e daljes së Sërbëve në zgjedhjet lokale në Kosovë. 

Lista pozitive  - Večernje Novosti 

Akteri Centimetrat pozitiv 
Gjithësejtë 
centrimetra Përqindja 

Atifete Jahjaga 28 28 1 

Iniciativa Demokratike 27 27 1 

LSV 23 23 1 

NATO 10 10 1 

Për ardhmërinë e përbashkët Klokot 10 10 1 

Tomislav Nikolic 583 596 0.98 

 Srbia Aktive 189 193 0.98 

Partia Progresiste e Sërbisë 54 55 0.98 

Ambasadat (Kosovë) 45 47 0.96 

Kteri I jashtëm 903 946 0.95 

Partia Demokratike 119 131 0.91 

Kisha Orthodokse serbe 331 370 0.89 



Iniciativa qytetare PSD 353 453 0.78 

Marko Jakšic 230 310 0.74 

Partia Demokratike e Serbisë 295 402 0.73 

Qeveria e  Kosovës 186 255 0.73 

Bashësia Europiane 1238 1728 0.72 

Partia e pavarur liberale 667 955 0.7 

Adrijana Hodžic 53 76 0.7 

Partia Socialiste e Serbisë 33 53 0.62 

Hashim Thaqi 395 651 0.61 

Përfaqësuesi I kampanjes antizgjedho. 148 248 0.6 

Prokurosia 27 45 0.6 

Institucionet (Srbia) 161 285 0.56 

Qeveria e Serbisë 2663 4928 0.54 

 

Lista “Negative”  - Danas 

Aktorët Centimetrat negativ 
Gjthësejtë 
centrimetra Përqindja 

Partitë Politike Shqiptare 0 180 1 

Kombet e Bashkuara 0 55 1 

Lidhja Demokratike e Kosovës 0 49 1 

Alijanca për Kosovën e Re 0 34 1 

Alijanca për Ardhmërinë e Kosovës 
(Haradinaj) 0 15 1 

Partia Demokratike Turke 0 7 1 

Iniciativa për Malishevën 0 5 1 

Partia radikale e Serbisë 0 1 1 

KFORi 0 180 0.98 

ASK- Aleanca e serbeve të Kosovës 1 15 0.93 

OJQ (Srbia) 0 112 0.84 

Sërbët nga Kosova 1 545 0.83 

Vetëvendosja 0 214 0.71 

Shqiptarët nga  Kosova 16 55 0.71 

OSBE 46 479 0.63 

Partia Demokratike e Kosovës 44 116 0.62 

Prishtina 51 238 0.61 

KQZ 82 640 0.6 

 

 

 

 



3.7 BLIC 

 Gazeta ditore Blic gjatë zgjatjes së monitorimit ka patur më së shumti njoftime mediale, 

gjithësejtë 107, mirëpo vetëm katër rubrika kanë patur njohje në faqen e pare. Blic ka raportuar në 

mënyrë dominante informative, sepse gjatë kampanjes zgjedhore ka pasur vetëm pes kollone të cilat një 

nga temat kanë patur zgjedhjet locale në Kosovë. Saktësishtë 91 njoftim ka qenë në formë të lajmit dhe 

raportit. Edhe në rastin e Blic-it numri më I madhë-88 njohtime kanë pasur burime editorial, ndërsa 8 kanë 

pasur deklaratat e kandidtëve në zgjedhje. Vështruar sipas temave, temat zgjedhore domonijnë në 

krahasim me temat programore. 

Temat – Blic (%)  

 Tema % 

Tgjedhjet 34.4 

Incidentet 11.4 

Vizitat e zyrtarve serb KeM 7.3 

Rregullësia e zgjedhjeve 5.5 

DIjalogu  Beograd-Prishtinë 5.5 

Komuniteti I Komunave Serbe 5.2 

Shëndetësia 5.2 

Kampanja shëndetësore 3.9 

Rezultatet e zgjedhjeve 3.4 

Kampanja antizgjdhore 2.7 

Integrimet Europiane 2.5 

Procedurat. Zgjedhore, regjistrat, 
fletëvotimet 

2.3 

Marrëveshja e Brukselit 2.1 

 

Kurë në pyetje është hapsira positive dhe negative, nga tabelat e bashkangjitura shihet se Blic është 

diçka më shumë  hapsirë positive ka dhënë anës kosovare/shqiptare, gjegjësishtë që bashkë me Danas 

kanë qenë të balansuar kur është në pyetje raportimi për Qeverinë e Serbisë dhe nga ajo të mbështetura 

niciativat Qytetare Srpska. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lista pozitive  - Blic 

Akteri Centimetrat pozitiv Gjithësejtë centimetra  Përqindja 

Tomislav Nikolic 52 52 1 

Partia Socialiste e Serbisë 37 37 1 

 Srbia Aktive 24 24 1 

Atifete Jahjaga 18 18 1 

Partia demokratike 17 17 1 

Partia e pavarur 4 4 1 

ASK – Aleanca e Serbëve të 
Kosovës 1 1 1 

Institucionet (Srbia) 83 86 0.965116 

KFORi 21 22 0.954545 

Iniciativa Qytetare PSD 513 548 0.936131 

OJQ (Kosovë) 115 124 0.927419 

Partia Demokratike e Serbisë 69 85 0.811765 

Kisha Orthodokse e Serbisë 186 233 0.798283 

Qeveria e Kosovës 70 90 0.777778 

Partia demokratike e Kosovës  58 83 0.698795 

Policia e Kosovës 28 41 0.682927 

Bashkimi Europian 130 230 0.565217 

Qeveria e Serbisë 998 1839 0.542686 

Akteri I jashtëm 65 124 0.524194 

 

Lista negative  - Blic 

Akteri Centrimetrat negativ 
Gjithësejtë 
centimetra Përqindja 

Aleanca për ardhmërinë e  Kosovës  6 6 1 

Partia Radikale e Serbisë 6 6 1 

Ata të cilët shkaktojnë incidente 6 6 1 

NATO 1 1 1 

Shqiptarët nga  Kosova 34 37 0.918919 

Përfaqësuesit e kampanjes antizgjedhore 185 306 0.604575 

Partia progresiste serbe 7 12 0.583333 

 

 

 

 

 



3.8 Ditar KOSMA 

Ditar Kosma, temës së zgjedhjeve locale në Kosovë u ka kushtuar 3:05:33 në kuadër të, të cilave 

ka emituar  123 shtojca, nga të cilat 46 kanë patur njohtim në fillim të emisionit. Në 91% të rasteve 

shtojca ka qenë në formë të raportit apo raportit me deklaratë, gjë e cila këtë TV stacion e rëditë në ato të 

cilat në mënyrë onfprmative kanë përcjellur kampanjen zgjedhore. Sa i takon burimeve, mund ti vërejmë 

dy fakte. I pari se edhe në këtë television burimet redaktuese janë më të përfaqësuara me diç më tepër 

se një e katërta (35). Gadi si pjesë të njëjtë si burim kanë deklaratat e poloitikanve/kandidatëve (30). E 

dyte, pjesmëarrje e dukshme e mediave tjera si burime, posaqërisht të atyre selia e të cilave është në 

Beograd dhe në hapsirat e Kosovës, ndërsa kanë programe në gjuhen serbe. 

Në tabelën e bashkangjitur mund të shihet se Kosma, si shumica e nediave të monitoruara deri 

më tani, në masë të madhe sëtë marrë me temat zgjedhore. Temat programore, të cilat ka qenë dashurr 

të jenë pasqyrë e prioritetit të zgjedhësve, kanë mbetur anash. Kjo vlenë edhe për dispozitat e 

Marrëveshjes së Brukselit të cilat merren me temat me rëndësi jetësore siç është sundimi I drejtësisë, 

lufta kundër korrupcionit dhe ndërtimi I institucioneve. 

Temat – Kosma (%)  

Tema % 

Zgjedhjet 43.2 

Komuniteti I Komunave serbe 8.1 

Vizitet e zyrtarve serb Kosovës  7.0 

Rezultatet e zgjedhjeve 7.0 

Kampanja zgjedhore 5.9 

Marrëveshja zgjedhore 5.7 

Kaampanja antizgjedhore 4.1 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, 
fletëvotimet 

3.9 

Incidentet parazgjedhore 3.3 

DIjalogu Beograd-Prishtinë 2.9 

Integrimet Europiane 1.6 

Siguria 1.4 

Presioni në punësuarit në KeM 1.3 

Infrastruktura 1.0 

 

Rezultatet nga Tabela 11. i 12. Tregojnë se dy partitë që udhëheqin kanë qenë në pozitë të flasin më 

shumë se tjerët, gjegjësishtë të paraqesin programin e tyre në Kosmo, por Iniciativa Qytetare Srpska ka 

qenë tri here më shum e përfaqësuar. Kundërshtarët e daljes në zgjedhje locale  kanë qenë medialisht të 

margjinalizuar në krahasim me ata të cilët kanë qenë për dalje në zgjedhje. 

Kush flet 

Akteri Dir Ind Totali Indeksi 

Lista Unike serbe vidovdan 49 11 60 4.454545 

Këshillet e përkohëshme 40 11 51 3.636364 

Partia Demokratike e Kosovës 100 32 132 3.125 

Adrijana Hoxhq  25 13 38 1.923077 



Personat publik 56 74 130 0.756757 

Kuvendi i nitetit Serb 50 69 119 0.724638 

OJQ (Srbia) 30 44 74 0.681818 

Tomislav Nikolić 60 119 179 0.504202 

 

Për kend/në emër të kujtë fletë 

Qeveria e Sërbisë, iniciativa Qytetare  Srpska, Këshilli për kanpanjen antizgjedhore dhe Iniciativa 

Qytetare PSD janë të prezentuar më pozitivisht, ndërsa përfaqësuesit e iniciativave kosovare janë të 

prezentuar shumë negativisht. 

Tabela 13. Lista pozitive  

Akter Sekondat pozitive 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Lista unike serbe Vidovdan 49 60 0.816667 

Institucionet (Kosovë) 12 18 0.666667 

Kuvendi i unitetit serb 50 119 0.420168 

Iniciativa qytetare Srpska 513 1497 0.342685 

Iniciativa qytetare PSD 167 598 0.279264 

Qeveria e Serbisë 493 2409 0.204649 

Odbor za antiizbornu kampanju 159 787 0.202033 

Partia e pavarur liberale 34 177 0.19209 

Partia demokratike 16 93 0.172043 

Shërbimi policor I Kosovës 4 73 0.054795 

 

Lista negative 

Akteri Centimetrat negativ 
Gjithësejtë 
centimetrat Përqindja 

Prishtina 22 195 0.112821 

Hashim Thaçi 18 194 0.092784 

Kisha orthodokse serbe 8 148 0.054054 

Partia e pavarur liberale 6 177 0.033898 

 

 
3.9 RADIO KONTAKT PLUS 
 
 

Gjatë kohës së kampanjes zgjedhore për zgjedhjet locale në Kosovë, ky emisionet qendrore 

informative të veta, kësaj teme i ka kushtuar gjithësejtë 4:18:47 në kuadër të 152 kontributeve nga të cilat 

27%, odnosno 41ka patur njoftim. Kontakt plus në bërjen e shtojcave është mbështetut në burimet 

redaktuese (65) dhe deklarata të politikanve (62), që është dice pçrtej 80% të, të gjitha burimeve. Mirëpo, 

duhet theksuar se ky ka pasur më së shumti intervista (8). Domonimi i temave zgjedhore ndaj atyre 



programore është I dukshëm edhe në Kontakt plus. Nga temat të cilat janë jashtë raundit të zgjedhjeve, 

monitoruesit e BIRODI-it kanë vërejtur siguri dhe integrime europiane  

Temat – Kontakt plus (%)  

Tema % 

Zgjedhjet 38.3 

Komuniteti i Komunave serbe 9.1 

Marrëveshja e Brukselit 7.9 

Incidenete parazgjedhore 7.6 

Vizitat e zyrtarve serb Kosoves 6.4 

Rezultatet e zgjedhjeve 6.3 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, fletëvotimet 5.2 

Kampanja antizgjedhore 4.7 

Kampanja zgjedhore 2.7 

DIalogu Beograd-Prishtinë 2.5 

Siguria 1.7 

Integrimet Europiane 1.6 

Presioni në të punësuar në ndërmarrjet publike  1.4 

 

 
Mes akterve të vëzhguar, më së shumti rast për të folur kanë patur Institucionet e kosovës dhe Lista 

Qytetare PSD, ndërsa Qeveria e Serbisë *gadi tri here më shum nga lista të cilën e ka mbështetut, 

ambasadat me seli në Prishtinë, Partia Socialiste e Sërbisë dhe akterët nga SHBA…kanë qenë më të 

prezentuarit. 

Kush flet 

Akteri Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciative demokratike 18 6 24 3 

Partia Demokratike e Kosovës 50 27 77 1.851852 

Ndërmarrjet publike 37 21 58 1.761905 

Institucionet (Kosovë) 53 48 101 1.104167 

Lista Qytetare PSD 461 448 909 1.029018 

 

Për kend/në emër të kujt flet 

Akteri Dir Ind Totali Indeksi 

SHBA 102 103 205 0.990291 

Ambasadat (Prishtinë) 190 209 399 0.909091 

Kuvendi I Unitetit Serb 52 61 113 0.852459 

Partia Socialiste e Serbisë 94 125 219 0.752 

Iniciativa Qytetare Srpska 610 1057 1667 0.577105 



Partia Demokratike 45 80 125 0.5625 

Partia e pavarur liberale 32 59 91 0.542373 

Qeveria e Serbisë 1529 2919 4448 0.52381 

 
Në listen positive të Kontkt plus-it, më së shumti hapsirë positive kanë fituar Qeveria e Serbisë 

dhe dy parti të lstës rivale, me vërejtje se lista të cilën e ka udhëhequr Oliver Ivanović ka pasur dy here 
më pak kohë se lista të cilën e udhëheqë Krstimir Pantić. Të njëjten hapsirë positive karshi listës të cilën 
e ka mbështetut Qeveria e Serbisë kanë pasur folësit e bojkotimit të zgjedhjeve. Në listen negative, e cila 
është mjaft e vogël për shkak të mënyrës dominante neutral të raportimit, hapsirë më të madhe negative 
kanë Hashim Thaçi dhe Qeveria në Prishtinë. 
 
Lista “positive” 

Akteri Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Iniciativa demokratike 24 24 1 

Ndërmarrjet publike 37 58 0.637931 

Kuvendi I unitetit serb 52 113 0.460177 

Tomislav Nikolic 103 283 0.363958 

Të tjerët 37 109 0.33945 

Iniciativa Qytetare PSD 223 909 0.245325 

Iniciativa qytetare Srpska 353 1667 0.211758 

Partia demokratike e Sërbisë 70 388 0.180412 

Qeveria e Sërbisë 784 4448 0.176259 

Këshilli për kampanjë antizgjedhore 153 942 0.16242 

 

Lista ” negative” 

Aktori Sekondat negativ 
Gjtihësejtë  
sekonda Përqindja 

Bashkimi Demokratik i Goranëve 1 1 1 

Prishtinë 33 316 0.10443 

Kisha Orthodokse serbe 7 75 0.093333 

Atifete Jahjaga 1 17 0.058824 

Hashim Thaçi 7 134 0.052239 

 

3.10 TV MIR 

Në televizionin MIR janë emituar 153 shtojca me temën e zgjedhjeve locale në Kosovë. Zgjatja e 

tërësishme e tyre është gjithësejtë 4:08:02. Një e treat e shtojcave të analizuara (50) ka patur lajmërime. 

73% të shtojcave kanë qenë në formë të raporteve dhe raporteve me deklaratë. Në pikëpamje të 

burimeve, më së tepërmi janë të prezantuara burimet redaktuese (66) dhe deklaratat e politikanve (64). 

Temat zgjedhore janë edhe në rastin e televizionit MIR kanë dominuar karshi temave programore.  

 

 



Temat – MIR (%)  

Tema % 

Zgjedhjet 39.8 

Komuniteti I komunave serbe 12.3 

Marëveshja e Brukselit 8.4 

Incidentet parazgjedhore 5.9 

Vizitat e zyrtarve serb Kosovës 5.1 

Kampanja zgjedhore 4.7 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, fletëvotimet 4.2 

Kampanja kundërzgjedhore 3.3 

Rezultatet e zgjedhjeve 3.2 

Regullësia e zgjedhjeve 1.9 

Vizita e zyrtarve të huaj Kosovës 1.7 

Presioni në të punësuar në ndërmarrjet publike 1.5 

Shëndetësia 1.5 

Ad hominem 1.1 

 

 Marëdhënia e cila është vënë në disa media të mëherëshme të analizuara përsëritet 

edhe në Mirë. Qeveria e Serbisë ka patur më së shumti mundësi të flas për vehten dhe të tjerët, gadi dy 

here më shumë se I psri në vijim. Këtë mundësi në fushë të dyfishtë e kanë patur Iniciativa qytetare 

Srpska dhe Partia Demokratike e Serbisë si joformale.Ovu mogućnost su u duplo manjem obimu imali 

Građanska inicijativa Srpska i Demokratska stanka Srbije kao nefomalni, lideri I kampanjës antizgjedhore, 

ndërsa lista e Iniciativës Qytetare PSD ka patur dyfish më pak hapsirë mediale dhe mundësi të flasë për 

qëndrimet e veta. Në anën e prezentimit hapsinor ka fituar kampanja antizgjedhore e cila gadi tri here më 

shumë është përmendur, se sa që ka patur rast të paraqes qëndrimet e veta. Njëjtë vlenë për 

përfaqësuesit e qeverisë në Prishtinë jashtë pjesës veriore të Mitrovicës së Kosovës. Na strani 

posrednog predstavjanja najviše prostora je dobila Antiizborna kampanja koja je skoro tri puta više 

pominjana nego što je imala priliku da iznese svoje stavove. Isto važi za predstavnike vlasti u Prištini i 

srpske stranke/liste van severnog dela Kosovske Mitrovice.  

Kush flet 

 Aktorët Dir Ind Totali Indeksi 

Personat publik 46 7 53 6.571429 

Kisha orthodokse serbe 204 47 251 4.340426 

Tomislav Nikolić 273 126 399 2.166667 

Partia Demokratike e Serbisë 855 475 1330 1.8 

Iniciativa qytetare PSD 541 304 845 1.779605 

Iniciativa qytetare Srpska 1145 649 1794 1.764253 

Qeveria e Serbisë 2256 1330 3586 1.696241 

Partia demokratike 221 135 356 1.637037 

OJQ (Kosovë) 240 157 397 1.528662 

Institucionet (Serbi) 341 231 572 1.47619 

Partia Radikale serbe 14 10 24 1.4 



Edhepse ekziston pabarazia kohore e akterve, toni i raportimit ka qenë në nivel të balansimit kur 

në pyetje është  “Lista pozitve” dhe lojtarët “kryesor” zgjedhor. Sikur edhe në shumicën e mediave lista 

“Negative” në masë më të madhe është përpiluar nga përfaqësuesit e anës kosovare-shqiptare, në këtë 

rast për komisionin Qendror Zgjedhor të Kosovës.  

 Lista “Pozitive” 

Aktori Sekondat pozitiv Gjthësejtë  sekonda Përqindja 

Aleanca e ërbve të Kosovës 1 1 1 

Lista unike serbe Vidovdan 57 58 0.982759 

Partia Demokratike e  Kosovës 21 22 0.954545 

Drejtësia popullore 156 172 0.906977 

Këshillet e përkohëshëm 15 17 0.882353 

Personat publik 46 53 0.867925 

Aleanca e serve të Kosovës 49 102 0.480392 

Iniciativa qytetare Srpska 686 1794 0.382386 

Partia Demokratike e Serbisë 502 1330 0.377444 

Partia e pavarur liberale 74 215 0.344186 

KB 53 154 0.344156 

Partia Demokratike 120 356 0.337079 

Përfaqësusit e partive opozitare 5 17 0.294118 

Qeveria e Serbisë 1049 3586 0.292526 

Iniciativa qytetare PSD 224 845 0.265089 

Institucionet (Kosovë) 3 15 0.2 

 

Lista ”negative” 

 Aktori Sekondat negativ Gjthësejtë sekonda Përqindja 

Institucionet (Kosovë) 7 15 0.466667 

Prishtina 43 180 0.238889 

Komisioni Qendror Zgjedhor i 
Kosovës 69 790 0.087342 

Hashim Thaçi 24 299 0.080268 

Qeveria e Kosovës 6 99 0.060606 

Këshillet e përkohëshme 1 17 0.058824 

 

 

 

 

 



3.10 TV MOST 

Televizioni Most me 12:54:03 është television I cili mas intenzivisht ka raportuar për zgjedhjet 

locale në Kosovë. Ky television bindshëm ka patur më së shumti shtojca (274) prej tyre afro (121) kanë 

patur lajmërim në emisionet informative në të cilat janë emituar. Mirëpo, edhe në këtë television ka 

dominuar mënyre informative e raportimit duke pasur parasyshë se, 91,9% të shtojnë formë të raportit 

ose të raportit me deklaratë.  88,9% të shtojcave  si burim  kanë patur redakcinë (133) deklaratën e 

politikanve (112). Sa i përketë, temave të cilat kanë qenë në kuadër të monituara, dominojnë zgjedhore, 

ndërsa temat programore janë gadi të padiktuara, më caktëjanë të përfaqësuara më pak se 1%. 

Temat – Most (%) 

Temat % 

Zgjedhjet 39.6 

Kampanja zgjedhore 13.1 

Vizitat e zyrtrve serb Kosovës 9.5 

Komuniteti I komunave serbe 9.2 

Rezultatet e zgjedhjeve 5.3 

DIalogu Beograd-Prishtinë 4.5 

Incidentet parazgjedhore 3.4 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, 
fletëvotimet 3 

Marrëveshja e Brukselit 2.6 

Kampanja antizgjedhore 2 

Incidentet 1.3 

 

Në bazë të tabelave  të paraqitura, qartë shihet se në kuadër të gadi tri orëve, Qeveria e Serbisë është 

prezentuar në mënyrë të ballansuar në mënyrë që gadi gjysma ka qenë e tërthort, gjegjësishtë 

drejëpërderjtë e prezantuar. I njëjti konkludim vlenë edhe për Listën Qytetar PSD, por dhjet herë me kohë 

të mëpakt.. Nga ana tjetër, drejtëpërdrejtë më së shumti janë prezantuar Iniciativa Qytetare Srpska, 

komisioni Qendror Zgjedhorl I Kosovës, por edhe kryetari I Serbisë, Tomislav Nikoliq. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Kush ka folur 

 Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciativa qytetare  Buduçnost nga Novo Brda 40 0 40 1 

Iniciativa qytetare  Opstanak 13 0 13 1 

Otadžbina 8 0 8 1 

Regjionet e bashkuara të Serbisë 83 1 84 83 

Analitikët, ekspertët 22 1 23 22 

Mediat 344 45 389 7.644444 

Partia radikale e Serbisë 14 2 16 7 

SAD 51 8 59 6.375 

Artia popullore Serbe e Kosovës  60 10 70 6 

Adrijana Hodžic 99 21 120 4.714286 

Serbia e Bashkuar 81 23 104 3.521739 

Qytetarët e kosovës 163 52 215 3.134615 

Kuvendi I bashkimit serb 54 19 73 2.842105 

Partia Socialiste e Serbisë 183 65 248 2.815385 

OJQ (Kosovë) 230 100 330 2.3 

Partia Demokratike e Serbisë 221 101 322 2.188119 

Qeveria e Serbisë 6690 5034 11724 1.328963 

Iniciativa qytetare  PSD 627 475 1102 1.32 

Kisha Orthodokse e Serbisë 185 159 344 1.163522 

Institucionet (Serbia) 821 777 1598 1.056628 

Entet shëndetësore 183 175 358 1.045714 

 

Për kend/i në emër të kujt flet 

 Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Tomislav Nikolić 310 333 643 0.930931 

Shërbimi policor I Kosovës 148 167 315 0.886228 

Ambasadat (Beograd) 23 30 53 0.766667 

OSBE 74 99 173 0.747475 

Partia Progresiste Serbe 84 120 204 0.7 

Këshilli për kampanjë antizgjedhore 125 211 336 0.592417 

Partia Demokratike 32 55 87 0.581818 

Komisioni Qendrorë Zgjedhorë I 
Kosovës 463 979 1442 0.472932 

Iniciativa Qytetare Srpska 6138 14229 20367 0.431373 

Partia e pavarur liberale 80 199 279 0.40201 

Bashkësia Ndërkombëtare 116 302 418 0.384106 

 



Në bazë të vështrimeve në gjetjet e monitorimit në listën “Pozitive”  “Negative” mund të konkludojmë se 

Qeveria e Serbisë dhe prej saj e mbështetut Lista qytetare-Srpska, në televizionin Most kanë qenë edhe 

në kohë edhe nga tonaliteti më të përfaqësuarit. Ndër ata ë cilët janë përfaqësuar negativisht janë 

Institucionet e Prishtinës dhe kundërshtarët e daljes në zgjdhjet locale. 

Lista pozitive 

 Aktori Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë  
sekonda Përqindja 

Aleanca e sërbve të Kosovës 21 21 1 

Këshillet e përkohëshme 66 72 0.916667 

Adrijana Hodžić 99 120 0.825 

Serbia e bashkuar 81 104 0.778846 

Kuvendi I bashkimit Serb 54 73 0.739726 

SHBA 33 59 0.559322 

Iniciativa qytetare PSD 434 1102 0.393829 

Qeveria e Serbisë 4029 11724 0.343654 

Partia e pavarur liberale 82 279 0.293907 

Partia Demokratike 25 87 0.287356 

Iniciativa qytetare  Srpska 5398 20367 0.265037 

Qytetarët e Kosovëd 47 215 0.218605 

Institucionet (Srbia) 345 1598 0.215895 

Partia progresiste e Serbisë 34 204 0.166667 

Partia Socialiste e Serbisë 35 248 0.141129 

Tomislav Nikolić 76 643 0.118196 

Këshilli për kampanjen 
antizgjedhore 35 336 0.104167 

Kisha Orthodokse serbe 4 344 0.011628 

 

Lista negative 

 Aktori Sekondat negativ 
Gjithësejtë  
sekondat Përqindja 

Institucionet (Kosovë) 19 27 0.703703704 

OJQ (Serbia) 30 47 0.638297872 

Prishtina 68 267 0.254681648 

OSBE 43 173 0.248554913 

Aleanca e erbve të Kosovës 1 6 0.166666667 

KFORi 5 36 0.138888889 

Shërbimi policor I Kosovës 23 315 0.073015873 

Këshilli për kampanjen 
antizgjedhore 20 336 0.05952381 

Bashësia Ndërkombëtare 21 418 0.050239234 

Partia e pvarur liberale 14 279 0.050179211 

 



3.11 TV Kiss  

Televizioni Kiss gjithësejtë ka emituar 94 shtojca, nga të cilat 9 kanë apsur lajmërim. Të gjitha 

shtojcat e monitoruara gjithësejtë kanë zgjatur 5:53:52. Qasja informative është konstatuar edhe në këtë 

televizion. 91,5% të shtojcave kanë qenë në formë të raprtit ose raportit me deklaratë. Në pikëpamje të 

burimeve Kiss është mbështetur në burime të redaksisë (44), deklarata të politikanve (29) dhe Tanjug 

(13). Ndër temat dominojnë temat zgjedhore, më saktësishtë asnë temë e cila ka qenë e lidhur për 

prioritet të qytetarëve dhe competence të vetëqeverisjes locale nuk ka qenë e përfaqësuar më shumë se 

1%. 

Temat Kiss (%) 

Tema % 

Zgjedhjet 46.3 

Komuniteti I komunave serbe 11.9 

Kampanja kundërzgjedhore 9.6 

Vizitat e zyrtarve serb Kosovës 9.4 

Rezultatet e zgjedhjeve 4.6 

Briselski sporazum 4.2 

Marrëveshja e Brukselit 3.6 

DIalogu Beograd-Prishtinë 2.3 

Institucionet e Kosovës 1.5 

Procedurat zgjedhore, regjistrat, 
fletëvotimet 1.1 

Vizitat e zyrtarve të huaj KeM 1 

Incidentet 1 

 

Nga tabela në vijim të cilat merren me mënyrën e paraqitjes, mund të konkludohet se ka shumë mundësi 

që qëndrimet ti paraqesin vetë, vetë janë Qeveria e Serbisë dhe iniciativa qytetare PSD, ndërsa më së 

shumti është folur për Iniciativën Qytetare Srpska dhe dhjetë here më pak kundërshatarët e daljes në 

zgjedhje locale. 

 Kush flet 

 Akteri Dir Ind Total Indeks 

SRS 98 16 114 6.125 

DSS 406 149 555 2.724832 

Iniciativa qytetare SDP  114 54 168 2.111111 

Qeveria e Serbisë 2653 2029 4682 1.307541 

Partia Demokratike 35 31 66 1.129032 

 

 

 

 



Për kend flitet/në emër të kujt flitet 

 Aktorët Dir Ind Totali Indeksi 

Tomislav Nikolić 134 176 310 0.761364 

Obraz 47 80 127 0.5875 

SPC 101 190 291 0.531579 

Bashkësia Ndërkombëtare 23 62 85 0.370968 

Hashim Thaçi 54 164 218 0.329268 

Këshilli për kampanjë antizgjedhore 132 514 646 0.256809 

Iniciativa qytetare Srpska 2092 9450 11542 0.221376 

KB 30 158 188 0.189873 

 

Iniciativa qytetare Srpska, prej të gjithë aktorve ka patur më së shumti hapsirë positive. Afër tyre, në 
vendin e dytë me hapsirë positive gjendet Këshilli për kampanjë antizgjedhore. Më së shumti kohë 
negative kanë patur Partia demokratike e Serbisë dhe Partia Radikale e Serbisë 
 

Lista pozitive 

Aktorët Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Dveri 1 1 1 

Obraz 1 1 1 

Atifete Jahjaga 2 6 0.333333 

Këshilli për kampanjë 
antizgjedhore 163 646 0.252322 

Partia e pavarur liberale 1 4 0.25 

Bashkësia Ndërkombëtare 15 85 0.176471 

Institucionet (Kosovë) 2 15 0.133333 

IQ srpska 1104 11542 0.095651 

Prishtina 9 109 0.082569 

 

Lista negative 

Aktori Sekondat negative 
Gjthësejtë 
sekonda Përqindja 

PRS 127 127 1 

Analitikët, ekspertët 86 86 1 

Otadzbina 80 80 1 

Aleanca e Sërve të Kosovës 1 1 1 

Kuvendi I bashkimit serb 47 48 0.979167 

Partia Demokratike e serbisë 317 555 0.571171 

Partia demokratike 35 66 0.530303 

Hashim Thaçi 112 218 0.513761 

 



 

3.12 TV HERC 

TV Herc gjatë periudhës vëzhguese gjithsejtë ka emituar 6:03:20 në kuadër të 89 shtojcave, prej të cilave 

vetëm 6 kanë pasur lajmërim. Lajmi, raporti me dhe pa deklaratë janë mënyrë domimante e raportimit, gjë 

e cila edhe këtë medij e radhitë në grupin dominant informative. Sa I përketë dominimit të redaksisë (89) 

dhe Tanjugu (6). Rrethi I temave është mjaft I ngushtë dhe e përbënë tema e temave zgjedhore me prani 

shumë të vogël të temave lidhur për dialogun Beograd-Prishtinë dhe Marrëveshja e Brukselit. 

 Temat – Herc (%) 

Tema % 

Zgjedjet 93.4 

Dialogu 1.4 

Komuniteti I komunave serbe 4.0 

Marrëveshja e Brukselit 1.2 

 

Mes aktorve të cilët kanë patur më së shumti pjesëmarrje janë Qeveria e Serbisë, Iniciativa qytetare 

Srpska dhe Partia e pavarur liberale. Demokracia sociale, Komisioni Qendror Zgjedhor I Kosovës janë 

aktorët për të cilët drejtëpërdrejtë është folur në radio Herc.  

Kush flet 

Aktori Dir Ind Total Indeks 

Delegacioni i Beogradit 50 1 51 50 

Qytetarët e KeM 334 10 344 33.4 

Partia Socialiste e Serbisë 369 25 394 14.76 

OJQ (Serbia) 114 8 122 14.25 

Partia demmokratike e Serbisë 361 52 413 6.942308 

Iniciativa Demokratike 110 17 127 6.470588 

Institucionet (Serbia) 418 68 486 6.147059 

Kisha Orthodokse e Serbisë 144 27 171 5.333333 

Përfaqësuesit e kampanjes 
antizgjedhore 37 7 44 5.285714 

Tomislav Nikolić 136 28 164 4.857143 

NATO 49 16 65 3.0625 

Qeveria e Serbisë 3360 1129 4489 2.976085 

Iniciative Qytetare PSD 264 89 353 2.966292 

Iniciativa qytetare Srpska 3432 1343 4775 2.555473 

Institucionet (Kosovë) 43 17 60 2.529412 

Shërbimi Policor I Kosovës 75 38 113 1.973684 

Bashkësia Ndërkombëtare 227 134 361 1.69403 

Partia e pavarur liberale 1408 1027 2435 1.370983 

Bashkimi Europian 238 215 453 1.106977 

 



Për kend po flitet/në emër të kujt po flitet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Qeveria e Kosovës 244 265 509 0.920755 

KB 189 225 414 0.84 

Social-demokracia SD 818 1956 2774 0.4182 

Prishtina 28 70 98 0.4 

Komisioni Qendror Tgjedhor 188 661 849 0.284418 

Aleanca demokratike 16 86 102 0.186047 

 

Aktorët e paraqitur më pozitiv në Radio Herc janë Qeveria e Serbisë, Partia e pavarur liberale, Partia 

Socialiste e Serbisë dhe Lista Qytetare SDP. Konotacion negative në këtë radio kanë pasur Qeveria e 

Serbisë, Qeveria në Prishtinë dhe Bashkimi Europian.   

Lista pozitive 

 Akter Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Shërbimi policor I Kosovës 113 113 1 

Dragan Markovic  85 85 1 

Momir Stojanovic 60 60 1 

Partia Progresiste e Serbisë 51 51 1 

Partia Liberale-Demokrate 25 25 1 

Partia Socialiste e Serbisë 369 394 0.936548 

Iniciativa Demokratike 110 127 0.866142 

Lidhja Demokratike? 88 102 0.862745 

Përfaqësuesit e kampanjës 
antizgjedhore 37 44 0.840909 

Iniciativa Qytetare SDP 281 353 0.796034 

Kisha Orthodokse Serbe 132 171 0.77193 

OJQ (Serbia) 86 122 0.704918 

Qeveria e Serbisë 3103 4489 0.691245 

Institucionet (Serbia) 329 486 0.676955 

Partia e pavarur liberale 1426 2435 0.585626 

Bashkësia Ndërkombëtare 186 361 0.515235 

Tomislav Nikolic 83 164 0.506098 

 

Lista negative 

Akter Negativni sekundi Ukupne sekundi Procenat 

Prishtina 41 98 0.418367 

Beogradi 2 43 0.046512 

BE 12 453 0.02649 



Qeveria e Serbisë 36 4489 0.00802 

 

3.12 CITY RADIO  

 City radio është medij I cili më së paku kohë I ka kushtuar zgjedhjeve locale. Saktë 

0:18:19, gjegjësishtë gjatë periudhës vëzguese në kuadër të emisioni qendror informative ka patur 14 

shtojca të cilat për temë kanë patur zgjehjet në Kosovë. Burimi kryesorë dhe I vetëm për shtojca ka qenë 

redaksia. E vetmja temë e cila ka qenë në shtojcat e analizuara ka qenë zgjedhjet. 

Tema – City radio (%) 

Tema % 

Zgjedhjet 100.0 

Dialogu 0.0 

Komuniteti i Komunave Serbe 0.0 

Marrëveshja e Brukselit 0.0 

 

Asnjë aktor nuk është prezentuar drejtëpërdrejtë, gjegjësishtë të gjithë aktorët kanë patur paraqitje të 

drejtëpërdrejtë, e kjo do të thotë gazetari/prezentues ka paraqitur actor në kuadër të shtojcave të veta.  

Paraqitja direkte-indirekte e aktorëve  (vlerat absolute) 

 Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciativa Qytetare Srpska 0 214 214 0 

Komisioni Qendror Zgjedhor 0 196 196 0 

Partia e pavarur liberale 0 148 148 0 

Të tjerët 0 121 121 0 

BE 0 114 114 0 

Qeveria e Serbisë 0 104 104 0 

Qeveria e Kosovës 0 41 41 0 

Partia Demokratike e Kosovës 0 30 30 0 

SHBA 0 26 26 0 

SUKS në Mal të Zi 0 26 26 0 

Beogradi 0 24 24 0 

Iniciativa qytetare SDP 0 21 21 0 

Aleanca e serbve të Kosovës 0 20 20 0 

Prishtina 0 12 12 0 

Partia Demokratike 0 1 1 0 

Institucionet (Serbia) 0 1 1 0 

 

Aktorët të cilët janë paraqitur në City radio, kanë qenë ose neutral ose pozitivisht të paraqitur. Pozitivisht 

janë paraqitur Iniciativa Qytetare su bili ili neutralno ili pozitivno predstavljeni. Pozitivno su predstavljeni 

Srpska dhe Partia e pavarur Liberale. 

 



“Lista pozitive” 

 Aktorët Sekondat pozitiv Gjithësejtë sekonda  Përqindja 

Iniciativa Qytetare Srpska 55 214 0.257009 

Komisioni Qendror Zgjedhorë 0 196 0 

Artia e pavarur Liberale 71 148 0.47973 

Të tjerët 0 121 0 

BE 0 114 0 

Qeveria e Serbisë 0 104 0 

Qeveria e Kosovës 0 41 0 

Partia demokratike e Kosovës 0 30 0 

SHBA 0 26 0 

SUKS në Mal të Zi 0 26 0 

Beogradi 0 24 0 

Iniciativa Qytetare SDP 0 21 0 

Aleanca e serbve të Kosovës 0 20 0 

Prishtina 0 12 0 

Partia Demokratike 0 1 0 

Institucionet (Srbia) 0 1 0 

 

3.13 RTK 2 

Në programin e dytë të Radio Televizionit të Kosovës, gjatë kampanjës zgjedhore janë emituar 

informacione në kohëzgjatje të tërësishme prej  2:55:39 në kuadër të 106 shtojcave, nga të cilat 36 kanë 

apsur njftim. Të gjitha shtojcat e emituara kanë pasur karakter informativ, e kjo do të thotë se në formë 

kanë qenë lajmet, raportet ose raportet me daklaratë.  U 40 shtojca, burim për shtojcë ka qenë deklarata 

e politikanve, 32 redaksional, e në 5 burim ka qenë Tanjugu.  Ngjajshëm me mediat tjera, të cilat janë 

Kosovën qendror dhe në RTK2, temat kryesore kanë qenë zgjedhore dhe statusore (Marrëvesha e 

Brukselit), ndërsa temat programore kanë mbetur anash. 

Temat – RTK 2 

 Temat % 

Zgjedhjet 79.7 

Vizitat e zyrtarve serb 7.2 

Marrëveshja e Brukselit 5.5 

Komuniteti I Komunave 
serbe 

3.8 

Regjistrat e zgjedhjeve 1.6 

Personat e zhvendosur 
intern 

1.0 

Ad hominem 0.9 

Kampanja antizgjedhore 0.4 

 

Në programin e dytë të RTK-ës më së shumti hapsirë për të folur kanë pasur Qeveria e Serbisë, Qeveria 

e Kosovës, Komisioni Qendrrrë Zgjedhorë I Kosovës, kryeterja Atifete jahjaga dhe Krstimit Pantiq si 

zëvëndës I drejtorit të zyres për Kosovë e Metohi, ndërsa drejtëpërdrejtë më së shumti kanë qenë të 



përfaqësuar Partia e pavarur liberale, pastaj Bashkimi Europian, institucionet Kosovare me seli në 

Prishtinë dhe Shërbimi policor I Kosovës 

Kush po flet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Partia popullore e Kosovës  53 3 56 17.66667 

Atifete Jahjaga 298 32 330 9.3125 

Čedomir Jovanović 60 8 68 7.5 

Përfaqësuesit e kampanjës antizgjedhore 29 4 33 7.25 

Krstimir Pantić – zëvëndëd I drejtorit të zyres për 
Kosovë e Metohi 171 35 206 4.885714 

Vizja vetëvendosje 26 6 32 4.333333 

Ambasadorët në Kosovë 80 22 102 3.636364 

Iniciativa Demokratike 21 6 27 3.5 

Lidhja Demokratike e Kosovës 23 7 30 3.285714 

Partia Socialiste e Serbisë 170 53 223 3.207547 

Vëzhguesit e zgjedhjeve 70 26 96 2.692308 

Iniciativa qytetare  SDP 207 77 284 2.688312 

Bashësia ndërkombëtare 29 15 44 1.933333 

Adrijana Hodzic 49 27 76 1.814815 

Partia Demokratike e Boshnjakve 6 4 10 1.5 

SHBA 102 70 172 1.457143 

Komisioni Qendror Zgjedhor 335 232 567 1.443966 

Qeveria e Serbisë 900 647 1547 1.391036 

Qeveria e Kosovës 310 233 543 1.330472 

 

Për kend po flitet/në emër të kujt po flitet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Partia  Demokratike 77 79 156 0.974684 

OSBE 123 139 262 0.884892 

Partia e pavarur Liberale 355 406 761 0.874384 

VAKAT – lista në Prizren 7 10 17 0.7 

OJQ (Kosovë) 118 172 290 0.686047 

Socijal-demokracija SD 102 149 251 0.684564 

Institucionet (Kosovë) 146 224 370 0.651786 

Bashkimi Europian 124 268 392 0.462687 

Shërbimi policor I Kosovës 86 251 337 0.342629 

Partia Demokratike e Kosovës 9 43 52 0.209302 

Demokracia në vepër 22 179 201 0.122905 

Aleanca e Serbve të Kosovës 5 44 49 0.113636 

 



Më së shumti hapsirë në RTK2 kanë patur kryetarja e Kosovës Atifete Jahjage, Krstimir Pantić në rolin e 

zëvëndësit të drejtorit të zyrës për Kosovë e Metohi dhe dhe Iniciativa Qytetare, demokracija e drejtësisë. 

Më së shumti hapsirë negative në këtë televizion ka patur Lidhja Demokratike e Kosovës, por edhe 

Qeveria në Prishtinë. 

Lista pozitive 

 Aktori 
Sekondat 

pozitiv 
Gjthësejtë 
sekonda Pëerqindja 

Vidovdan 88 88 1 

Përfaqësuesit e kampanjes antizgjedhore 33 33 1 

Forca e re 12 12 1 

Entet shëndetësore 3 3 1 

Ashkimi popullor 2 2 1 

Iniciativa Demokratike 26 27 0.962963 

Partia popullore serbe e Kosovës PPSK 53 56 0.946429 

Atifete Jahjaga 225 330 0.681818 

Krstimir Pantic – zëvëndës drejtor I zyreës për  Kosovë 139 206 0.674757 

Organizatat Ndërkombëtare 57 85 0.670588 

Bashkësitë Ndërkombëtare 29 44 0.659091 

Kisha Orthodokse Serbe 6 10 0.6 

Iniciativa Qytetare SDP 149 284 0.524648 

Demokracia në Vepër 103 201 0.512438 

 

Lista negative 

Aktori Sekondat negativ 
Gjthësejtë 
sekonda Përqindja 

Partia Demokratike e Kosovës 29 52 0.557692 

Prishtina 34 79 0.43038 

Bashësitë Ndërkombëtare 7 44 0.159091 

OSBE 30 262 0.114504 

Beogradi 8 75 0.106667 

 

3.14 TV PULS 

 Ky televizion gjatë kampanjës për zgjedhje locale ka emituar 147 shtojca, prej të cilave 

59 kanë patur njqendror informative. Struktura zhanër në shumë të qindpërqind të karakterit informative. 

Burimet për shtojca gazetarët Puls I kanë gjetur në redaksu (47), pastaj kanë shfrytëtuar deklaratat e 

aktorëve (46) dhe lajmet e Tanjugut (30). Me kornizë tematike dominojnë temat zgjedhore dhe statutore. 

Temat statutore (zbatimi I Marrëveshjes së Brukselit dhe Plani I Ahtisarit) janë në gjysëm rruge mes 

zgjedhore dhe statutare, sepse temat statutare nuk janë temapër zgjedhje locale, por duke pasur 

parasysh kontekstin, ato janë esenciale për qytetarët.  

 

 



Teme – PULS (%) 

 Tema  % 

Zgjedhjet 70.6 

Vizitat e zyrtarve serb 10.3 

Regjistrat zgjedhor 0.8 

Marrëveshja e Brukselit 5.5 

Personat e zhvendosur 
intern 

1.0 

Ad hominem 1.1 

Kampanja antizgjedhore 4.3 

Kouniteti I komunave 
serbe 

6.4 

   

Në periudhën vëzhguese në Puls, më së shumtiparaqitje të drejtëpërdrejta kanë pasur Qeveria e Serbisë, 

Parta e pavarur liberale dhe Iniciative Qytetare Srpska, ndërsa rast për të qenë drejtëpërdrejtë të 

paraqitur kanë pasur përfqësuesit e Bashkimit Europian dhe Organizatat për Siguri dhe bashkëpunim, 

gjegjësishtëpërfaqësuesit e shoqërisë civile në Kosovë. 

 Kush po flet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciativa popullore 77 2 79 38.5 

Kryetarët e rretheve 103 4 107 25.75 

Përfaqësuesit e kampanjës antizgjedhore 30 2 32 15 

Kisha Orthodokse serbe 19 4 23 4.75 

Iniciativa demokratike 85 18 103 4.722222 

OJQ (Serbi) 123 29 152 4.241379 

Ambasadorët në  Beograd 57 14 71 4.071429 

SHBA 122 30 152 4.066667 

Partia Socialiste e Serbisë 353 89 442 3.966292 

Ardhmëria e përbashkët 68 19 87 3.578947 

Partia e pavarur liberale 636 185 821 3.437838 

Partia Progresiste Serbe 176 74 250 2.378378 

Adrijana Hodzić 34 15 49 2.266667 

Qeveria e Serbisë 2200 1098 3298 2.003643 

Partia popullore serbe e Kosovës SNPK 157 81 238 1.938272 

DSS 201 108 309 1.861111 

Iniciativa Qytetare   Srpska 705 443 1148 1.591422 

Qeveria e Kosovës 278 175 453 1.588571 

IQ Serbia demokracia drejtësia 79 50 129 1.58 

Institucionet arsimore 6 4 10 1.5 

Analitikët, ekspertët 70 50 120 1.4 

Tomislav Nikolić 91 71 162 1.28169 



Ambasadorët në Kosovë 39 34 73 1.147059 

Shërbini policor i Ksovës 188 176 364 1.068182 

Krstimir Pantić – zëvëndës drejtor i Zyrës  Kosovë 318 304 622 1.046053 

 

Për kend flitet/në emër të kujt flitet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

OEBS 195 197 392 0.989848 

Institucionet (Kosovë) 20 22 42 0.909091 

BE 269 306 575 0.879085 

DS 34 44 78 0.772727 

Bashkësia Ndërkombëtare 46 61 107 0.754098 

Atifete Jahjaga 25 35 60 0.714286 

OJQ (Kosovë) 89 141 230 0.631206 

 

Në këtë telivizion më së shumti hapsirë positive kanë pasur Iniciativa Qytetare Srpska, Partis e pavarur 

liberale dhe Qeveria e Kosovës. Më së shumti kohë negative ka pasur Qeveria në Prishtinë, Organizata 

për siguri europiane dhe bashkëpunim dhe Shërbimi Policor i Kosovës.  

Lista pozitive 

Aktori Sekondat pozitiv Gjthësejtë sekonda Përqindja 

Iniciativa qytetare e Goranëve 24 24 1 

Ardhmëria e përbashkët 68 87 0.781609 

Adrijana Hodzic 34 49 0.693878 

Beogradi 64 112 0.571429 

Kryetarët e rretheve 52 107 0.485981 

Institucionet (Kosovë) 20 42 0.47619 

Partia e pavarur liberale 378 821 0.460414 

Analitikët, ekspertët 55 120 0.458333 

Ambasadorët në  Beograd 30 71 0.422535 

Qeveria e Kosovës 165 453 0.364238 

Iniciativa Qytetare Srpska 355 1148 0.309233 

Qeveria e Serbisë 985 3298 0.298666 

 

Lista negative 

 Aktori Sekondat negative 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Prishtina 76 251 0.302789 

Lëvizja Vetëvendosje 2 12 0.166667 

OBA 56 392 0.142857 

Analitikët, ekspertët 11 120 0.091667 

Iniciativa qytetare SDP 11 129 0.085271 



Shërbimi Policor I Kosovës 27 364 0.074176 

 

3.15 TV RTK 1 

Në RTK 1 në periudhën e kampanjës parazgjedhore janë emituar gjithësejtë 2:30:16 kohë në të cilën 

kanë qenë të përfaqësuar aktorët të cilët kan[ qenë lëndë e monitorimit tanë. Në kuadër të kësak kohe, 

janë emituar 86 shtojca prej të cilave asnjë nuk ka pasur njoftim. Të gjitha shtojcat kanë qenë në formë të 

lajmeve, dhe raporteve me deklaratë. Në këso shtojca të konceptuara, burim kryesor kanë qenë 

deklaratat e politikanve (44), burimet e redaksisë (30) dhe Tanjugu (6). 

Edhe në rastin e RTK 1 temat kryesore janë të karakterit zgjedhorë dhe statutor. 

Temat – RTK1 

 Temat % 

Zgjedhjet 79.7 

Vizitat e zyrtarve serb 7.2 

Marrëveshja e Brukselit 5.5 

Komuniteti I komunave 
serbe 

3.8 

Regjistrat zgjedhore 1.6 

Personat e zhven. intern 1.0 

Ad hominem 0.9 

Kampanja antizgjedhore 0.4 

Plani I Ahtisarit 0.0 

 

Mes aktorve të vëzhguar në RTK1 drejtëpërdrejtë janë paraqitur Partia e pavarur liberale, Iniciativa 

Qytetare Srpska dhe Kombet e bashkuara, ndërsa drejtëpërdrejtë janë paraqitur Qeveria e Serbisë, 

Bashkimi Europian dhe Komisioni Qendror Zgjedhor.         

Kush flet 

Aktoori Dir Ind Totali Indeksi 

OJQ (Kosovë) 93 2 95 46.5 

Ardhmëria e përbashkët N.Brdo 41 1 42 41 

Partia demokratike 38 1 39 38 

Kisha Orthodokse serbe 11 0 11 11 

OJQ (Serbia) 110 20 130 5.5 

Bashkimi Europian 100 25 125 4 

Krstimir Pantić – zëvëndës drejtor I zyres për Kosovë 65 24 89 2.708333 

Partia Demokratike e Kosovës 27 10 37 2.7 

Këshilli Nacional I Greqisë 8 3 11 2.666667 

Partia popullore serbe e Kosovës  49 19 68 2.578947 

Partia e pavarur liberale 676 389 1065 1.737789 

Tomislav Nikoliq 31 18 49 1.722222 

Iniciativa qytetare Srpska 374 248 622 1.508065 



Socijal-demokracia  66 44 110 1.5 

Kombet e Bashkuara 262 179 441 1.463687 

Iniciativa Qytetare SDP 105 75 180 1.4 

Qeveria e Kosovës 322 256 578 1.257813 

OSBE 132 112 244 1.178571 

 

Për kend po flitet/në emër të kujt flitet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Atifete Jahjaga 128 130 258 0.984615 

Bashkimi Europian 309 412 721 0.75 

Qeveria e Serbisë 530 709 1239 0.747532 

Partia Socialiste e Serbisë 5 19 24 0.263158 

Komisioni endror Zgjedhor I Kosovës 209 798 1007 0.261905 

SHBA 33 144 177 0.229167 

 

Më së shumti kohë positive në RTK 1 kanë pasur Partia e pavarur Liberale dhe Iniciativa qytetare Srpska, 

ndërsa më së shumti kohë negative kanë pasur qeveria në Prishtinë dhe gjashtë here më pak Qeveria e 

Serbisë. 

Lista pozitive 

Aktori Sekndat pozitiv Gjthësejtë sekonda Përqindja 

Ardhmëria e përbashkët Novo Brdo 41 42 0.97619 

Partia popullore serbe e Kosovës  61 68 0.897059 

Organizatat Ndërkombëtare 22 30 0.733333 

Partia Demokratike e Kosovës 27 37 0.72973 

Aleanca e serbve të Kosovës 23 32 0.71875 

Partia e pavarur liberale 582 1065 0.546479 

Iniciativa Qytetare Srpska 293 622 0.471061 

 

Lista negative 

Aktori Sekondat negativ 
Gjithësejtë  
sekonda Përqindja 

Prishtina 39 101 0.386139 

Qeveria e Serbisë 79 1239 0.063761 

Bashkësia Ndërkombëtare 3 125 0.024 

OSBE 3 244 0.012295 

Komisioni Qendror Zgjedhor i 
Kosovës 2 1007 0.001986 

 

 



3.16 KIM RADIO 

KIM radio gjatë kampanjës zjgedhore ka raportur në kuadër të emisionit qendror informative në 

kohëzgjatje prej i 1:52:17. Prej gjithësejtë 83 shtojca të emituara, 43 kanë pasur njohtim. Të gjitha 

shtojcat kanë qenë të karakterit informative.KIM radio si burim ka shfrytëzuar deklaratat e politikanve (40) 

dhe burime të redakcisë (32). Korniza tematike në këtë radio është identike me mediat tjera dhe e 

karakterizon dominimi I temave zgjedhore.   

Temat – KIM radio (%) 

 Temat % 

Zgjedhjet 70.4 

Vizitat e zyrtarve srb 12.3 

Kampanja antizgjedhore 4.5 

Marrëveshja e Brukselit 3.4 

Komuniteti I Komunave 
Serbe 

3.4 

Regjistrat zgjedhor 2.1 

Ad hominem 2.0 

Personat e zhven. intern 1.8 

Plani I Ahtisarir 0.2 

 

Në KIM radio më së shumti rast për ti paraqitur qëndrimet e veta dhe aktivitet ka pasur shoqëria civile nga 

Kosova, Qeveria e Kosovës dhe shoqëria civile nga Serbia.   Ko priča 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

OJQ (Serbia) 303 32 335 9.46875 

Iniciativa Demokratike 47 8 55 5.875 

Analitilistët, ekspertët 57 12 69 4.75 

OJQ  (Kosovë) 422 141 563 2.992908 

Firmat private 76 31 107 2.451613 

Të tjerët 122 94 216 1.297872 

Qeveria e Kosovës 233 189 422 1.232804 

SHBA 79 72 151 1.097222 

 

Për kend flitet/në emër të kujt flitet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Institucionet (Serbia) 25 28 53 0.892857 

DS 38 51 89 0.745098 

Krstimir Pantic – zv. Drejtor i zyrës për KeM 31 45 76 0.688889 

IQ Srpska 297 457 754 0.649891 

Qeveria e Serbisë 443 729 1172 0.607682 

Këshili Nacional I Greqisë 16 27 43 0.592593 

Partia liberale serbe 108 236 344 0.457627 



Atifete Jahjaga 17 39 56 0.435897 

Partia Socialiste e Serbisë 56 130 186 0.430769 

Adrijana Hodzic 32 82 114 0.390244 

Kisha Orthodokse Serbe 16 53 69 0.301887 

 

Në KIM radio më së shumti kohë positive kanë pasui Qeveria e Kosovës dhe Partia e pavarur liberale, 

ndërsa kohë negative më së shumti ka pasur Komisioni Qendror Zgjedhor dhe Partia e pavarur liberale, 

ndërsa kohë negative më së shumti ka pasur Komisioni Qendror Zgjedhor I Kosovës dhe prap Partia e 

pavarur liberale. 

 Pozitivna lista 

Aktorët Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Përfaqësuesit e kampanjës antizgjedhore 24 24 1 

Forca e re 23 23 1 

IQ e Goranëve 23 23 1 

Kryetarët e rretheve 10 10 1 

Krstimir Pantic – zav.drejtor I zyrës për KeM 74 76 0.973684 

Iniciativa demokrtike 47 55 0.854545 

Qeveria e kosovës 311 422 0.736967 

Kisha Orthodokse serbe 50 69 0.724638 

Partia demokratike 64 89 0.719101 

Atifete Jahjaga 38 56 0.678571 

Partia Demokratike e erbisë 22 36 0.611111 

Partia e pavarur liberale 194 344 0.563953 

Të tjerët 120 216 0.555556 

 

Lista negative 

 Akter Sekondat negativ Gjithësejtë sekonda Përqindja 

Prishtina 69 151 0.456954 

Bashkësia Ndërkombëtare 5 23 0.217391 

Partia Progresiste e Serbisë 6 37 0.162162 

Partia e pavarur liberale 53 344 0.15407 

Komisioni Qendror Zgjedhor 29 261 0.111111 

Beogradi 4 37 0.108108 

 

 

 

 



3.17 Radio Graçanica 

Radio Graëanica radhitet në mediat të cilat më me intenzitet kanë përcellur kampanjën 

zgjedhore, sepse kësaj teme në periudhën vëzhguese në emicionin qendror informativi ka në 

kushtuar  3:35:39. Kur është në pyetje stili I raportimit, ate e karakterizon dominimi I zhanreve 

informative, por edhe fakti se si burime janë shfrytëzuar reaktuese (63), deklarata të poitikanve (34) dhe 

Tanjugu (8). Tema e zgjedhjeve kryesisht ka qenë dominuese. 

Temat – Radio Graçanica 

Tema  % 

Zgjedhjet 55.7 

Vizitat e zyrtarve serb 17.9 

Marrëveshja e Brukselit 11.5 

Komuniteti I komunave 
serbe 

10.2 

Regjistrat zgjedhor 1.9 

Interno raseljena lica 1.5 

Ad hominem 0.7 

Kampanja antizgjedhore 0.6 

Plani I Ahtisarit 0.1 

   

Në radio Graçanica më së shumti hapsirë për tu paraqitur drejtëpërdrejtë kanë pasur Qeveria e 

Serbisë dhe Krstimir Pantiq si zëvëndës i drejtorit të zyrës për Kosovë e Metohi, ndërsa drejtëpërdrejtë 

më së shumti të paraqitur Iniciativa Qytetare Srpska, kryetari I Serbisë Tomislav Nikoliq dhe Partia 

Socialiste e Serbisë.    

Kush flet 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Krstimir Pantic – zëv. I drejtorit të zyrës  për KeM 458 314 772 1.458599 

Qeveria e Serbisë 2916 2796 5712 1.042918 

 

Për kend/në emër të kujt flite 

Aktori Dir Ind Totali Indeksi 

Iniciativa Qytetare SDP 66 81 147 0.814815 

Partia Socialiste e Serbisë 190 313 503 0.607029 

Kisha Orthodokse Serbe 34 61 95 0.557377 

Iniciativa Qytetare Srpska 288 705 993 0.408511 

Shërbimi Policor I Kosovës 43 123 166 0.349593 

Tomislav Nikoliq 95 471 566 0.201699 

 

Më së shumti hapsirë positive në radio Graçanica kanë pasur aktorët ndërkombëtar dhe Iniciativa 

Qytetare SDP, ndërsa më së shumti  negativisht të paraqitur Partia e pavarur liberale dhe Qevereia në 

Prishtinë. 



Lista pozitive 

Aktori Sekondat pozitiv 
Gjithësejtë 
sekonda Përqindja 

Bashkësitë Ndërkombëtare 76 131 0.580153 

OSBE 71 146 0.486301 

Iniciativa Qytetare SDP 66 147 0.44898 

Krstimir Pantiq zëvëndës. Drejtor I zyres për KeM  294 772 0.380829 

Qeveria e Serbisë 1971 5712 0.345063 

DS 11 34 0.323529 

Ambasadorët në Beograd 28 101 0.277228 

SPS 121 503 0.240557 

 

Lista negative 

 Akter 
Sekondat 
negativ Gjithësejtë sekonda Përqindja 

Partia e pavarur liberale 11 25 0.44 

Prishtina 87 223 0.390135 

Bashësia nderkombëtare 30 131 0.229008 

KQZ 14 219 0.063927 

OSBE 5 146 0.034247 

Qeveria e Serbisë 50 5712 0.008754 

Qeveria e Kosovës 3 389 0.007712 

Shërbimi policor I Kosovës(SHPK) 1 166 0.006024 

Iniciatica Qytetare  Srpska 0 993 0 

 

4. Roli i  ARR dhe raportimi i mediave  në temën e zgjedhjeve në Kosovë 

Roli i Agjencioni Republikan Radiodifuziv  (ARR) në pikëpamje të raportmit të mediave në Serbi në temën 

e zgjedhjeve lokale në Kosovë, ka mbetur prej fillimit e deri në fund të procesit zgjedhor, e pakuptuar, e 

panjohur. ARR nije izdavala poseb nuk ka dhënë udhëzime të posaçme obliguese për emituesit me rastin 

e zgjedhjeve lokale në Kosovë, e as që është reklamuar me këtë rast, përveç deklaratës së Drejtorit 

ekzekutiv të ARR Dragan Lukiqit të dhën në gazetën “Danas” më dt.28.10. në të cilën thuhet se “ARR në 

në monitorimin e rregulltë përcjell punën e emituesve, monitoron edhe sjelljet e radio e TV stacioneve 

edhe gjatë zgjedhjeve në Kosovë e Metohi. Në pajtim me Udhëzimin  gjithëobligues të RTV stacioneve 

në kampanjen parazgjedhore për zgjrdhje lokale, krahinore dhe republikane zgjedhje për kryetarin e 

Republikës  dhe zgjedhje për këshilla nacionale të pakicave nacionale, edhe i cili është shpallur në 

Gazetën Zyrtare të Republikës së Serbisë, emituesit janë të obliguar ta respektojnë heshtjen 

parazgjedhore. Agjencioni nuk do të u dërgon emituesve kurfar udhëzime të posaçme për përcjelljen e 

kampanjes parazgjedhore, sepse udhëzimi për përcjelljen e procedurës zgjedhore veç ekziston dhe është 

shpallur në sajtin e Agjencionit”
1 

Me vështrim të vendimit nga mbledhjet e rregullta dhe të jashtëzakonshme të Këshilli të ARR, është 

vërtetuar se për temën “mediat dhe zgjedhjet lokale në Kosovë” nuk është shqyrtuar në asnjë kuptim. Me 

analizën e reagimit të palëve të ndryshme në pikpamje të interpretimit të rolit të ARR dukshëm është se 



roli dhe përgjegjësia e ARR ka mbetur e paqartë, si mediave ashtu edhe zgjedhjeve (posaqërisht në 

kuptim të respektimit të heshtjes zgjedhore dhe “propagandës” në dobi të disa aktorëve në zgjedhje). 

Duke pasur parasysh të gjitha të cekurat, mund të konkludohet se puna e mediave në Serbi, sipas ARR 

është monituar në pajtim me Udhëzimet ekzistuese në fuqi, si dhe atë se nuk janë regjistruar rastet e 

thyerjes së heshtjes zgjedhore. 

 

5. Roli i Komisionit të pavarur për media za media (NKM) Kosova dhe raportimi i mediave në 

temën e zgjedhjeve lokale 

Komisioni i pavarur për media (KPM) ka dhënë Udhëzimin për zbatimin e nenit 3.3 të Ligjit Nr.03/-072 

dhe Kapitulli VIII të Ligjit Nr.03&L-072 për Zgjedhjet e përgjithëshme në Kosovë
1, 

i cili mediave në gjuhën 

serbe në Kosovë u është dërguar disa ditë para fillimit të kampanjes më 3.tetor 2013. Gjatë periudhës së 

kampanjes parazgjedhore, e deri më 1. Dhjetor 2013. KPM ka zbatuar “monitorimin e serviseve mediale 

audiovizuele – televizione nacionale, 18 televizione regionale dhe lokale dhe 4 ofrues të shërbimeve 

programore (OSHP). Janë monitoruar emisionet e lajmeve, kronika zgjedhore, intervistat, debatet dhe 

spotet politike, në kohën e shiqueshmërisë më të madhe, gjegjësishtë prej orës 17:00 deri 24:00”, siç 

është cekur në  Raportin e Mbledhjes së KPM të dt.2 dhjetor 2013
2
. Në të njëjen mbledhje KPM ka marrë 

vendim që të gjitha mediave për të cilat është konstatuar se kanë shkelur Udhëzimet e KPK dhe Ligji mbi 

zgjedhjet e përgjithëshme, të u shqiptohet Vërejtja, duke u thirrë në nenin 30 të Ligjit për Komisionin e 

Pavarur për media. Dy anëtar të KPM direkt apo indirekt kanë marrë pjesë në procesin zgjedhor, që në 

masë të madhe rrënon integritetin e këtij institucioni të pavarur
1
. 

Udhëzimi për media nuk ka ofruar mjaft udhëzime të qarta dhe precize, kështë që mediat kanë pasur 

probleme  që kohëpskohe të vijnë deri sqarimi i dispozitave të paqarta të Udhëzimit.  KPM nuk ka pasur 

sukses që me kohë tu ofroj lajmërimet dhe  sjelljet e mediave në prag të heshtjes zgjedhore, kështu që 

gjatë heshtjes zgjedhore ka pasur mjaft raste të interpretimeve të ndryshme nga ana e mediave. 

 

6. GJETJET KRYESORE 

 

- Ambijenti për punën e mdiave/mediat në gjuhën serbe në Kosovë gjatë periudhës parazgjedhore 

dhe paszgjedhore ka qenë i pafavorshëm, duke përfshirë llojet e ndryshme të prsioneve formale 

dhe joformale dhe periudhën e vetë kampanjes parazgjedhore e cila është udhëhequr në meset 

me popullatë dominuese serbe (kërcënimet, shantazhet, presionet në të punësuarit në 

ndermarrje publike dhe në familjet e tyre)  Në rrethanat e dhëna dhe me kapacitete kadrovike 

teknike të kufizuara, mediat në masë të madhe janë munduar që ti plotësojnë normat e parapara 

minimale dhe format nda Udhëzimit ët KPM dhe Ligjit mbi zgjedhjet e përgjithëshme në Kosovë; 

Në punën e mediave gjithëpërfshirëse gjatë periudhës parazgjedhore ka munguar gazetaria 

hulumtuaese/ emisione, “më thellë” i analizave të ngjarjeve dhe temave lidhur me zgjedhjet, me 

kohë dhe saktë bartja e informacioneve për prishjen e procedurës zgjedhore dhe të drejtave 

zgjedhore të qytetarëve, si dhe numri më i madhë i emisioneve speciale të dedikuara zgjedhjeve 

dhe aktorëve në zgjedhje; 

 

- Me monitorimin e mediave është vërtetuar se gjatë kampanjes parazgjedhore ka ekzistuar e 

ahtuquajtuar.„kampanja funkcionare“, protagonist të së cilës kanë qenë Aleksandar Vulin, 

Ministar pa resor në Qeverinë e Serbisë dhe Krstimir Pantiq, i cili është paraqitur në rol të dyfishtë 

– si kandidat për kryetar pranë  IQ „Srpska“ dhe kryetar i drejtorit të zyrës për KeM. 

 



- Kur shiqohen aktorët dhe tamat të cilat janë prezente në media dhe në kampanjë , konkludohet 

se  zbatimi i zgjedhjeve lokale në meset me popullatë shumicë serbe, në të vërtetë qoftë në 

funkcion të realizimit të Marrëveshjes së Brukselit – pjesës e cila ka të bëjë në formimin e 

Bashkësisë së komunave;   

 

 

- Mediat në ghuhën serbe në Kosovë janë Udhëzimet e Komisioni të Pavarur për media në Kosovë  

(KPM) i kanë pranuar disa ditë para fillimit ë kampanjes zgjedhore, gjë që ka qenë e pamjafuar 

për njoftim me kohë me dispozitat e Udhëzimit dhe zgjedhjen e dilemave ekzistuese. Lidhur me 

këtë, gjatë kohës së kampanjes zgjedhore, mediat kanë pasur më shumë ngatrresa  dhe 

komentime të ndryshme të Udhëzimit, të cilat nuk janë zgjedhur në të gjitha raste në komunikimin 

me Komisionin e pavarur për media. 

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë në masë të madhe e kanë përmbushur funkcionin e informimit 

më kohë dhe të plotë të publikut në pikëpamje të transmetimit të informacionit për ngjarjet të cilat 

i referohen zgjedhjeve dhe veperimeve parazgjedhore (noftimet e KQZ-ës, OSBE-s, SHPK-ës 

dhe institucioneve dhe organizatave tjera relevante, përcjellja e tubimeve dhe tribunave 

parazgjedhore etj.); Mediji na srpskom jeziku na Kosovu su kroz dominantno neutralno 

izveštavanje ostali „po strani“ odnosno njihovo izveštavanje nije doprinelo sprovođenju izbora u 

skladu sa principima demokratskog društva; 

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë kanë raportuar për të gjithë aktorët relevant, mirëpo, me 

monitorim është vërtuar ekzistimi i përfaqësimit jo të njëtë dhe promocione, që për pasojë kanë  

pasur aktorët e caktuar të cilët kanë qenë më të favorizuar në mediatë cilat emitojnë program në 

veri të Kosovës.   Në raportimin e këtyre mediave më tepër sr tjerët kanë qenë të përfaqësuar: 

Qeveria e Serbisë, IQ „Srpska“ dhe IQ SDP Oliver Ivanović. Kundërshtarët e zgjedhjeve dhe 

partitë të cilat janë regjistruar jashtë Veriut të Kosovës kanë qenë më pak të negativisht të 

përfaqësuara.   

 

- Në raportimin e mediave në gjuhën serbe gjatë kampanjes zgjedhore ka dominuar qasja 

informative, që do të thotë se , në masë ma të madhe, shtojcat kanë qenë në formë të raportit me 

ose pa deklaratë 

 

Korniza tematike në masë më të madhe ka qenë e drejtuar kah format zgjedhore (procedurat për 

zbatimin e zgjedhjeve, lidhja me Marrëveshjen e Brukselir etj.),ndërsa temat programore (pyetjet 

e ekonomisë, arsimimit, infrastrukturës, zhvillimit lokal dhe urban ) në masë të madhe kanë qenë 

të margjinalizuara. Temat „Statutare“ të cilat kanë të bëjnë me formimin e Bashësisë të 

komunave serbe dhe zbatimin e planit të Ahtisarit kanë qenë prezente në raportimin e mediave 

në kosovën Qendrore 

 

- Me raportimin e tyre, mediat në gjuhën serbe nuk kanë kontribuar në afirmimin e gjuhës së 

errejtjes dhe ofendimit në bazë personale;     

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë më së shumti kujdesë i kanë kushtuar Udhëzimit të KPM dhe 

rregullave minimale të standardeve të rregulluara për paraqitjen e aktorëve politik, për nuk kanë 

ndërmarrë mjaftë në pikëpamje të qasje analitike programeve të 

proklamuara/qëndrimeve/mendimeve të subjekteve politike dhe paraqitjes “më të thellë” të 

publikut (përmes emisioneve speciale, debateve dhe  autorëve të analizave të programit/ 

paraqitje publike, tribuna, shfaqjeve të analistëve të pavarur, etj). 

 

 



- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë të cilat programin e emitojnë para se gjithas në vwei të 

Kosovës në mënyrë dominante kanë raportuar për vizitat e funkcionarve shtetëror të republikës 

së Serbisë dhe aktivitetet e IQ “Srpska”, në dëmë të listave tjera;     

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë kanë pasur programe speciale në ditët e zgjedhjeve në pajtim 

me  kapacitetet e vetë redaksioneve, ndërsa sipas kualitetit të raportimit në tërë periudhën 

parazgjedhore ndahen, në kuptim pozitiv, Radio “Kontakt plus”, Radio Graçanica dhe Radio Kim, 

si dheTV mir, RTK2 dhe Tvplus 

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë dhe Serbi nuk janë marrë në masë të madhe me me edukimin 

e votuesve për procesin zgjedhor *kush ka drejtl vote, si ta realizon këtë të drejtë, procedura e 

votimit etj 

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë sipërfaqësishtë kanë raportuar për problemet me rregullat dhe 

procedurat zgjedhore, si dhe me regjistrin zgjedhor dhe në këtë kuptim nuk e kanë përmbushur 

rolin e tyre të informimit me kohë dhe të tërësishëm të publikut; 

 

- Mediat në gjuhën serbe në Kosovë kanë lëshuar rastin që gjatë kampanjes parazgjedhore, në 

emisionet informative dhe speciale të analizojnë kualitetin e kandidatëve në listat zgjedhore ( e 

kaluarja, biografia, përvoja e mëherëshme e punës dhe rezultatet në punë), si dhe orijentimin e 

tyre vlerësues. Publiku, në këtë kuptim, ka mbetur i mangët për informacione esenciale për 

kandidatët dhe rezultatet e mëherëshme të punës së tyre;     

 

 

- Mediat në veri të Kosovës (përveç radio Kontakt plus dhe TV Mir) sipërfaqësishtë ose fare nuk 

kanë raportuar për ngjarjet të cilat i kanë regjistruar zgjedhjet lokale në meset serbe: ( incidentet, 

sulmet me bomba ose fizike në kandidatët në listat dhe në aktivist të listave të cilët marrin pjesë 

në zgjedhje, presionet në zgjedhës nga ana e sktorëve të listave zgjedhore dhe votim “grupor)TV 

„Puls“, RTK2, Radio Kontakt plus,  Radio Graçanica i Radio KiM kanë raportuar për parregullsit e 

regjistruara në procesin zgjedhor gjatë vetë ditëve të zgjedhjeve;   

 

- Gjatë periudhës së monitorimit të mediaveToko, të njohura janë rastet e keqpërdorimit të 

ndihmave humanitare me qëllim të promovimit të organizatorit/aktorit në procesin zgjedhor, të 

cilët posaqërisht kanë qenë të vrejtur  në raportimin e mediave nga veriu dhe kosova Qendrore;    

 

- Gjatë ditëve të votimit (3.nëntor, 17.nëntor dhe 1.dhjetor) gazetarët të cilët kanë punuar në teren 

kanë qenë të eksponuar në shumë raste me kërsënime verbale dhe frikësime (Veriu i Kosovës 

dhe Graçanica), ndërsa në ditën e votimit më 1.dhjetor ësht regjistruar edhe sulmi fizik  në 

gazetarin e RTV „Puls“ në Gjilan, si kallja e automobilit në Graçanicë korrespondentit të  

AgjencisëTanjug
3
; 

 

- Në periudhën raportuese (7.tetor – 7 dhjetor 2013.godine), monitorimi i mediave është 

vështërsuar për shka të vështërsive teknike në marrjen e programit të mediave të vëzhguara  ija 

(jo mjaftë kualitativ „live stream“ dhe ndërprerjet e emitimit të programit, ndrrimet e shpeshta të 

skemave programore). Me kualitet të emitimeve të programit veçhen: Radio Kontakt plus, TV 

Puls, RTK2 dhe Radio FWF City Shtërpce; 

 

                                                           
3
SEEMO ka gjykuar presionin në gazetar në Gjilan http://www.nuns.rs/info/news/20830/seemo-osudio-pritisak-na-

novinare-na-kosovu.html 

http://www.nuns.rs/info/news/20830/seemo-osudio-pritisak-na-novinare-na-kosovu.html
http://www.nuns.rs/info/news/20830/seemo-osudio-pritisak-na-novinare-na-kosovu.html


Rekomandimet: 

- Investimi i bashkësisë donatore në projekte u projekte të gazetarisë hulumtuese (serijalet, TV 

debatet, tet-a-tet emisionet) dhe roli i mediave në forcimin e participimit politik në nivel të komun 

në suazat të cilat i definon Marrveshja e Brukselit;   

 

- Procesi konsultativ i flluar në nivel të mediave në gjuhën serbe i cili kishte me avansuar 

qëndrueshmërin e tyre ekonomike, kadrovike, teknike dhe informative  (gazetaria hulumtuese, 

dijalogu, debatet, etj.); 

 

- Bashkësia donatore, në procesin konsultativ me mediat në gjuhën serbe  për të zhvilluar 

programet në funkcion të organizimit profesional dhe sindikal të gazetrëve dhe mbrojtjen e të 

drejtave, integritetit dhe sigurisë së gazetarit; 

 

 

- Me zhvilluar sistemin për financimin e mediave dhe me krijue krteriume tç qarta dhe transparente 

për mbështetjen e mediave në gjuhën serbe në Kosovë, të cilat do në dispozicion në mënyrë të 

barabart të gjitha mediave;   

 

- Të zhvillohet korniza strategjike për zhvillim të qëndrueshëm të mediave në gjuhën serbe i cili 

kishte me qenë rezultata i përbashkët i punës së përfaqësuesve të mediave në gjuhën serbe;    

 

- Ekziston nevoja për avansimin e bashkëpunimit të shoqërisë civile dhe mediave, si parakusht për 

zhvillimin e lirive të mediave;  

 

 

 

Vlerësimi i integritetit të raportimit të mediave në procesin zgjedhor (Mediatnë Veri të 

Kosovës) 

 

1- Është raportuar mjaftë; 2 – Është raportuar por jo mjaftë; 3 –Është raportuar dhe 

instrumentalizuar; 4-Nuk është raportuar 

 

Kategoria Vlerësimi Arsyetim 

Ngjarjet - gjeneralisht 1,  2 Mediat kanë raportuar për ngjarjet të cilat janë të lidhura 
me zgjedhjet (tribinat, tubimet, prezentimet, konferencat 
për gazetar ) dhe kanë transmetuar informacione nga 
ngjarjet  

Ngjarjet e akterve 
zgjedhor 

1,2 Mediat kanë raporte pjesëmarësve në zgjedhje në mënyrë 
dominante jo të balansuara dhe periferike (përfaqësimi jo i 
barabartë i të gjithë aktorve zgjedhor, dominant në 
përcjelljen e aktiviteteve të IQ  „Srpska“) 

Ngjarjet e funkcionarve 
publik 

1 Mediat rregullisht kanë raportuar për aktivitetet e aktorëve 
publik, më së shumti për vizitat e funkcionarëve të Serbisë   

Siguria/incidentet 2,3 
 

Mediat kanë raportuar për incidenetet, më së shumti duke 
shfytëzuar njohtimet e organeve të sigurisë, por 
sipërfaqësisht pa analizë, me pak informacione për 
viktimat e sulmit dhe shumë motive. Për rastet e sulmit në 
punëtorët e  NKP „Standard“ në ditën e zgjedhjeve 
1.12.2013,si dhe për ngjarjet e 7.11. ku si njëri prej 
keqëbërsëve lajmërohet bartës i listës IQ „Srpska“ 

Procedurat zgjedhore 
dhe problemet me 

2, 4 Mediat sipërfaqësisht kanë raportuar për procedurat 
zgjedhore, duke i bartë njoftimet e  KQZ-ës, OSBE-s dhe 



procedura SHPK-ës, si dhe zyrtarët e Qeverisë së Serbisë dhe 
aktorve zgjedhor; Njëkohësisht, nuk ka pasur raportime 
për mënyrat në të cilat qytetarët munden me realizuar të 
drejtën zgjedhore, as për udhëzimet për votim; nuk është 
raportuar për kompetencat  e OSBE dhe KQZ-ës e as për 
të drejtat e votuesve që të ushtrijnë ankesa në procesin 
zgjedhor  – parregullësi të vëretjtura  

Realizimi i të drejtave të 
votuesve 

2 Mediat sipërfaqësishtë kanë raportuar për rastet në të cilat 
votuesit nuk kanë realizuar të drejtën e vootës, por nuk 
kanë hulumtuar se a janë në pyetje incidentet apo dukuri 
masive   (Regjistri votues, rastet e votimit me leje njoftimi 
të lëshuara nga ana e RS dhe  UNMIK-ut, votim me 
rrethim apo shtiklimilim); 

Kompetencat e  
organve të 

vetëqeverisjes lokale 

4 Mediat nuk ju kanë ofruar qytetarve informacione 
përkompetencat e organeve të qeverive lokale për të cilat 
zhvillohen zgjedhjet:   cilat janë kompetencat e kryetarit, 
kuvendit dhe deputetve; 

Debatet e aktorëve 
zgjedhor 

4 Mediat nuk kanë organizuar debate mes aktorëve 
zgjedhor në emisionet speciale    

Dita e votimit 3 Mediat kanë raportuar për ditën e votimit, por ngjarjet të 
cilat kanë rrezikuar votuesit (presionet dhe votimi i 
organizuar përmes ndërmarrjeve publike), si dhe rastet e 
prishjes së heshtjes zgjedhore nga nana e akterve 
zgjedhor, nuk kanë qenë lënd e raportimit të mediave 
(përveç sulmit në kutitë votuese më  3.nëntor 2013) 

 

 

Vlerësimet e integritetit të raportimit të mediave në procesin zgjedhor  (Mediat në Kosovën 

Qenrore dhe Jugore) 

 

1-Raportuar mjaft; 2 – Është raportuar, por jo mjaft; 3 –është raportuar dhe instrumentalizuar;            

4-Nije izveštavano 

 

Kategoria Vlerësimi Arsyetim 

Ngjarjet - gjeneral 1 Të mbuluar përmes raportimeve informative për ngjarjet, 
me vërejtje që për ngjarjet zgjedhore në teritorin e  
Kamenicës nuk ka raportuar në masë të duhur; 

Ngjarjet e aktorve 
zgjedhor 

1 Të mbuluar përmes raportimeve informative për ngjarjet, 
me vërejtje që për ngjarjet zgjedhore në teritorin e 
Kamenicës nuk ka raportuar në masë të duhur; 

Ngjarjet e funkcionarve 
publik 

1 Të mbuluar me raportime informative për ngjarjet; 

Siguria/incidentet 2 
 

Është raportuar informativisht, pa nalizë të thellë për 
shkaktari dhe „prapavinë“ eincidenatit; 

Procedurat zgjedhore 
dhe  problemet me   

procedura 

1 Është raportuar për informacionet themelore më rëndësi 
për procesin zgjedhorë;  

Realizimi i të drejtave të 
votuesve 

2 Problemet të cilat i referohen realizimit të drejtave 
zgjedhore nuk kanë qenë mjaft të përfaqësuara në 
lajmërimet mediale;   

Kompetencat e 
oranveve të qeverisjes 

lokale 

4 Mediat nuk kanë ofruar informacione qytetarëve për 
kompetencat e organeve të qeverisjes lokale për të cilat 
zhvillohen zgjedhjet:   cilat janë kompetencat e kryetari, 
cilat janë kompetencat e kuvendit dhe delegatëve; 



Debatet e aktorve 
zgjedhor  

1 Kanë ekzistuar, posaqërisht përmenden RTK2, TV Puls, 
Radio KiM, si dhe emisionet „Slobodno Srpski“ i „Srpsko 
Srpski dijalog“ 

Dita e votimit 1 I përcjellu mirë nga mediat, nga raportuesit nga vendi i 
ngjarjes dhe raportim informativ për parregullsitë; 

 

 

 

 



 

 

Kosmo 
Kontakt 

plus 
Mir Most Kiss Herc City RTK2 Puls RTK1 KiM Graçanica 

Korniza tematike 1 1.5 1.5 1 1 1 1 1.5 1.5 1.5 1.5 1.5 

Diskursi 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Drejtëpërdrejtë 4 5 11 21 5 19 16 19 24 18 8 2 

Tërthorazi 8 8 11 11 8 6 0 12 7 6 11 6 

Pozitiv 10 10 16 8 9 17 0 14 12 7 13 8 

Negativ 4 5 6 10 8 4 0 5 14 5 6 9 

Balansi/relevante 3 3 3 2+ 2.5 3 2 3 3+ 2+ 3+ 3 

       

Indikatori Vlerat 

Korniza tematike 1 – Temat zgjedhore 2- Programore 

 Diskursi 1 - iinformative 2 - Dialoguese 

Paraqitje e 
drejtërdrejtë 

Numri i aktorve  të cilët më shumë kanë folur, se sa që për ta 
është folur  

 
Paraqitje tërthorazi 

Numri i aktorve për të cilët më shumë është folur se sa që për 
ta është folur 

Paraqitje negative Numri i aktorve të cilët pozitivisht janë prezantuar 50%+1 

Paraitje negative Numri i aktorve të cilët negativisht janë prezantuar 50%+1 

Balansi/relevante 1 Jo të Të balansuara-jorelevante 
2 Jorelevante-të 
balansuar 

3- Të pabalansuar-
relevante 

4 -  Relevante-të 
balansuar 

 

 

 

 

 

 

 


